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 Врз основа на Член 67 од Законот за урбанистичко планирање 
(„Службен весник на РМ“, број 32/20) и Член 17 и Член 45-а од Законот за 
градење („Службен весник на РМ“, број 130/09, 124/10, 18/11, 36/11, 54/11, 
13/12, 144/12, 25/13, 79/13, 137/13, 163/13, 28/14, 42/14, 115/15, 149/14, 
187/14, 44/15, 129/15, 217/15, 226/15, 30/16, 31/16, 39/16, 71/16, 132/16 и 
64/18), а во врска со изработка на  УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ 
НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН, СО НАМЕНА Е 1.13 - ПОВРШИНСКИ 
СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ НА КП БР. 516, КП БР. 517,  
ДЕЛ ОД КП бр.518 И ДЕЛ ОД КП бр.478/1, КО КАРАОРМАН ВОН ГРАД, 
ОПШТИНА ШТИП, СТУДИО АТРИУМ ДОО - ШТИП  го издава следното: 

Р Е Ш Е Н И Е 

ЗА НАЗНАЧУВАЊЕ НА ПЛАНЕРИ 

За изработка на УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ 

ПЛАН, СО НАМЕНА Е 1.13 - ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ 

ЕЛЕКТРАНИ НА КП БР. 516, КП БР. 517, ДЕЛ ОД КП бр.518 И ДЕЛ ОД КП бр.478/1, 

КО КАРАОРМАН ВОН ГРАД, ОПШТИНА ШТИП, технички број У-43/22, како 

извршители  се назначуваат: 

• Емилија Галовска, дипл. инж. арх. - раководител на тимот 
• Александар Василев, дипл. инж. арх. –планер 
• Аница Стојановска д.и.а. – планер соработник 
• М-р.Тања Трендова м.и.а. –соработник 

 

Планерите и проектантите се должни проектот да го изработат согласно 

Член 58 став 6 од Законот за урбанистичко планирање (Сл.Весник на РСМ 

бр 32/2020), Правилникот за урбанистичко планирање (Сл.Весник на РСМ 

225/2020), Измена и дополна на правилникот за урбанистичко планирање 

(Сл.Весник на РСМ бр.219/2021, 104/2022), Законот за јавните патишта 

(Службен весник на Република Mакедонија, број 84/08, 52/09, 114/09, 

124/10, 23/11, 53/11, 44/12, 168/12, 163/13, 187/13, 39/14, 42/14, 166/14, 

44/15, 116/15, 150/15, 31/16, 71/16 и 163/16), како и другите важечки 

прописи и нормативи од областа на урбанизмот и проектирањето. 

 

УПРАВИТЕЛ 

 

Весна Василева, дипл. инж. арх. 
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Стар КараорманЧардаклија

ШТИП

0 0.45 0.90.225 Km

1:15,000

Местоположба на локац ијата и ружа на ветрови

Општинска граница
Катастарска граница

Површински соларни и 
фoтoвoлтаични електрани 
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Sudik Ularci
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Radawe

Kozjak
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Vrsakovo

Sofilari

Sar~ievo
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Novo Selo
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[a{avarlija

Gorni Balvan

Dolni Balvan

Nov Karaorman

Gorno Trogerci

Star Karaorman

Dolno Trogerci

Заштитини зони на бунарските подрачја:
Фортуна, Штипско Езеро и АРМ

Површ ински соларни и 
фотоволтаични електрани

Легенда:
! Населени места
Помали водотеци

Потесна или I (п рва) заш титна зона (зона на строг санитарен надзор)
Широка или II (втора) заш титна зона (зона на санитарно ограничување)
Пош ирока или III (трета) заш титна зона (зона на хигиенско - 
еп идемиолош ко следење и набљудување)

0 1.5 30.75 Км

Размер 1:75.000
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Karta br. 20
Legenda:
Koristewe na zemji{teto
Tema:Bilans na namena na povr{inite
Sektor:

AGENCIJA ZA PLANIRAWE NA PROSTOROTMINISTERSTVO ZA @IVOTNA SREDINA I PROSTORNO PLANIRAWE
2002 - 2020

Sintezni karti

IZVOD OD PROSTOREN PLAN NA REPUBLIKA MAKEDONIJA

avtopat
`elezni~ka mre`a
magistralen patregionalen pat
vozduhoplovno pristani{teakumulacii

navodnuvani povr{inivisokoplaninski pasi{ta
{umi i {umsko zemji{tezemjodelsko zemji{te

Површински соларни и 
фoтoвoлтаични електрани 

turisti~ki centri

zoni za eksploat. na minerali
tranzitni koridorituristi~ki prostori
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Karta br. 22
Legenda:
Sistem na naselbi i soobra}ajna mre`a
Tema:Prostorno-funkcionalna organizacija
Sektor:Sintezni karti

Uprava

Vozduhoplov. pristan.
Stopanski aerodromSportski aerodrom

Avtopat
@elezni~ka mre`a
Magistralen patRegionalen pat
Slobodna ekonom.zona ! 

 
Sredno Vi{o VisokoObrazovanie
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Centri na prostorno-funkcionalni edinici
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Prostorno-funkc.ediniciGranici na vlijanija namakroregion.centri
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#
#
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Површински соларни и 
фoтoвoлтаични електрани 
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ВОВЕДЕН ДЕЛ 

          УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН, СО 

НАМЕНА Е 1.13 - ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ 

НА КП БР. 516, КП БР. 517, ДЕЛ ОД КП бр.518 И ДЕЛ ОД КП бр.478/1, КО 

КАРАОРМАН ВОН ГРАД, ОПШТИНА ШТИП, се изработува согласно член 58 став 

6 од Законот за урбанистичко планирање (Сл. весник на РМ. бр.32/20). Предмет на 

договорот е изработка на Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план. 

Станува збор за изработка на урбанистичко проектна документација која ќе 

овозможи формирање на градежна парцела за поставување на фотоволтаични 

панели односно фотоволтаична плантажа. 

Овoj урбанистички проект вон опфат на урбанистички план се изработува на 

површина од П = 8540,52 м2, односно 0,85 ha.  

Проектниот опфат на кој е вршена потребната анализа за изработка на 

предметниот УП е на КП бр.516, КП бр.517, дел од КП бр.518 и дел од КП бр.478/1, 

КО Караорман вон град, Општина Штип. 

Оваа проектна документација се изработува по прифатена Иницијатива за 

изработка на урбанистичката документација од страна  на Комисијата за урбанизам 

на Општина Штип.  

 Документацијата ќе биде изработена во согласност  со новите и тековни 

законски прописи, правилници и регулативи т.е Законот за урбанистичко планирање 

(Сл. весник на РМ. бр. 32/20), Правилникот за урбанистичко планирање (Сл. весник 

на РМ. бр. 225/20) и Измената и дополна на Правилникот за урбанистичко 

планирање (Сл.Весник на РСМ 219/2021, 104/2022). Сите поединечни елементи ќе 

содржат текстуален дел со билансни показатели за постојната и проектната 

состојба како и потребен број на графички прилози. 

 

1.  ПОВРШИНА И ОПИС НА ГРАНИЦИТЕ НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ СО 

ГЕОГРАФСКО И ГЕОДЕТСКО ОДРЕДУВАЊЕ НА НЕГОВОТО ПОДРАЧЈЕ 

 

Просторот кој е тема на разработка се наоѓа во територијата на Општина Штип, 

односно во КО Караорман вон град. 

 

Проектниот опфат за изработка на Урбанистичко проектната документација е 

дефиниран согласно границите на КП бр.516, КП бр.517, дел од КП бр.518 и дел од 

КП бр.478/1 КО Караорман вон град, Општина Штип. 

 

Границата на извршената анализа на проектниот опфат е дадена и во  графичкиот 

прилог. 

 

Координати на проектниот опфат се: 

 

1 X=7600961.324  Y=4625849.257  

2 X=7600965.298  Y=4625849.709  

3 X=7600967.822  Y=4625852.812  

4 X=7600994.578  Y=4625831.042   

5 X=7601005.960  Y=4625816.939   

6 X=7601010.697  Y=4625812.679   
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7 X=7601012.035  Y=4625814.166   

8 X=7601012.097  Y=4625812.167   

9 X=7601011.710  Y=4625806.179   

10 X=7601017.240  Y=4625808.507   

11 X=7601015.735  Y=4625812.083   

12 X=7601015.166  Y=4625813.437   

13 X=7601014.019  Y=4625818.364   

14 X=7601013.618  Y=4625820.598   

15 X=7601013.003  Y=4625824.008   

16 X=7601011.839  Y=4625835.170   

17 X=7601005.871  Y=4625834.548   

18 X=7601000.990  Y=4625831.059   

 

Површината која ја опфаќа опишаната граница изнесува 8540,52 м2. 

Проектната документација треба да се изработи во размер М=1:500. 

 
Изработката на Урбанистички проект вон опфат на урбаниситчки план, со намена Е-

1.13 – Површински соларни и фотоволтаични електрани на КП бр.516, КП бр.517, 

дел од КП бр.518 и дел од КП бр.478/1 КО Караорман вон град, Општина Штип. 

ќе се одвива во рамките на границата на проектниот опфат. 
 
Опфатот е дефиниран со следните граници: 
- Од  север граничи со дел од КП 478/1 и дел од КП 511; 
-           Од  исток граничи со дел од КП 518 и дел од КП 478/1; 
- Од југ граничи со дел од КП 478/1 и КП 519; 
- Од  запад граничи со дел од КП 515; 

Со изработката на Урбанистичко проектна документација, треба да се обезбедат 

услови за развој. На предметниот опфат не постојат изградени објекти. Општината 

има потреба од донесување на ова документација со што би можела да му понуди 

на инвеститорот изградба на објекти од втора категорија, односно површински 

соларни и фотоволтаични електрани. 

Поради ова целта на изработка на УП-то е формирање и дефинирање на градежна 

парцела, добивање на максимална површина за градба согласно законските 

прописи за предвидување на градба со класификација на намена Е 1.13 

ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ. Предвидената максимална моќност на 

фотоволтаичната централа за производство на електрична енергија е до 1MW. 

2. ИСТОРИЈАТ НА  ПЛАНИРАЊЕТО  И  УРЕДУВАЊЕТО НА ПОДРАЧЈЕТО НА  

ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ И НЕГОВАТА ОКОЛИНА 

Површината на проектниот опфат изнесува 8540,52 м2. 

За предметниот опфат се изработени Условите за планирање на просторот за 

површински соларни и фотоволтаични електрани (фотонапонски панели за 

производство на електрична енергија кои се градат на земјиште), КО 

Караорман вон град, Општина Штип, со тех. бр Y45522 од Агенција за планирање 

на просторот и издадено Решение за услови за планирање на просторот со бр. 

УП1-15 2488/2022 од 01.03.2023 год  од Министерство за животна средина и 

просторно планирање – Сектор за просторно планирање на РСМ. 

На дадената локација нема изготвувано претходна урбанистичка документација. 
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2.1. Извод од Услови за планирање на просторот 
 
ЗАКЛУЧНИ СОГЛЕДУВАЊА 

 

Условите за планирање на просторот се изработуваат за површински соларни и 

фотоволтаични електрани (фотонапонски панели за производство на електрична 

енергија кои се градат на земјиште) со моќност до 1 MW на КП 516, КП 517, дел од 

КП 518 и дел од КП 478/1, КО Караорман вон.гр., Општина Штип. 

 

Површината на планскиот опфат изнесува 0,85 ha. 

 

Видот на планската документација да се усогласи со Законот за урбанистичко 

планирање и Правилникот за урбанистичко планирање. 

 

Условите за планирање треба да претставуваат влезни параметри и насоки при 

поставување на планските концепции и решенија во сите области релевантни за 

планирањето на просторот, обработени во согласност со Просторниот план на 

Република Македонија. 

 

При изработка на предметната документација треба да се земат во предвид 

горенаведените забелешки и следните поединечни заклучни согледувања од 

секторските области опфатени со Просторниот план на Република Македонија. 

 

Економски основи на просторниот развој 

- Според определбите на Просторниот план, идниот развој и разместеност на 

производните и услужни дејности треба да базира на одржливост на економијата 

применувајќи ги законитостите на пазарната економија и релевантната законска 

регулатива од областа на заштитата на животната средина, особено превенција и 

спречување на негативните влијанија на економските активности врз животната и 

работна средина. 

 

- Поставувањето на површински соларни и фотоволтаични електрани 

(фотонапонски панели за производство на електрична енергија кои се градат на 

земјиште) КО Караорман вон.гр., Општина Штип, ќе биде во функција на 

одржливиот развој преку производство на енергија од обновливи извори (сончева 

енергија). 

 

- Една од планските определби утврдени со Просторниот план на Република 

Македонија е рационално користење на земјиштето заради што е неопходно пред 

започнување на сите активностида се утврди економската и општествена 

оправданост за зафаќање на предложената површина на проектниот опфат. 

Користење и заштита на земјоделско земјиште 

- Согласно Просторниот План на Република Македонија просторот на Републиката 

е поделен во 6 земјоделско стопански реони и 54 микрореони. Предметната 

локација припаѓа на Медитерански или Повардарски земјоделско стопански реон 
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поделен на Јужно медитерански со 2микрореони и Централно-медитерански co 10 

микрореони. 

 

- При изработка на планската документација, неопходно е воспоставување и 

почитување на ефикасна контрола на користењето и уредување на нормите и 

стандарди за градба. Меѓу приоритетните определби на Просторниот план е 

заштитата на земјоделското земјиште, а особено стриктното ограничување на 

трансформацијата на земјиштето од I-IV бонитетна класа за неземјоделско 

користење, како и зачувување на квалитетот и природната плодност на земјиштето. 

Водостопанство и водостопанска инфраструктура 

 

Површинските соларни и фотоволтаични електрани се наоѓаат во пошироката 

заштитна зона на експлоатациони бунари „Фортуна“, „Штипско Езеро“ и „АРМ“ од 

каде се водоснабдува градот Штип. При реализацијата на проектот и експлоатација 

на електраните да се почитува режимот на заштита во заштитните зони на бунарите 

дефинирани со „Правилникот за начинот на определување и одржување на 

заштитни зони околу изворите на вода за пиење“ 

 

Површинските води се најзначајни за подмирување на потребите од вода, но 

нивната распределба на територијата на Републиката е нерамномерно. 

Потенцијалот на површинските води е диктиран од појавата, траењето и 

интензитетот на врнежите. Поради морфолошката, хидрогеолошката и 

хидрографската структура на просторот врнежите брзо се концентрираат во 

речната мрежа и истекуваат. Богатството на вода се изразува и преку 

површинското истекување кое за сливните подрачја во Републиката има највисока 

вредност од 26,2 л/сек/км2 за реката Радика. Источниот регион нa Републиката е 

сиромашен со вода, специфичното истекување за сливот на реката Брегалница 

изнесува од 11,8 л/сек/км2 кај мерното место „Берово“, додека на водомерните 

станици „Очи Пале" изнесува 5,9 л/сек/км2 и „Штип изнесува 4,1 л/сек/км2. 

Изградбата на површинските соларни и фотоволтаични електрани каде ќе се 

користи сончевата енерегија како обновлив извор за производство на електрична 

енергија, во подрачје кое е сиромашно со хидроенергетски потенцијал, ќе 

допринесе за подобрување на енергетската покриеност на регионот во согласност 

со принципите на еколошко и одржливо искористување на природните ресурси. 

Енергетика и енергетска инфраструктура 

Локацијата со намена површински соларни и фотоволтаични електрани 

(фотонапонски панели за производство на електрична енергија кои се градат на 

земјиште), КО Караорман вон.гр., Општина Штип, нема конфликт со постојните и 

планирани енергетски водови. 

 

Градбата на површински соларни и фотоволтаични електрани од обновливи извори 

на енергија ги подобрува перформансите на електроенергетската мрежа, го 

намалува увозот на електрична енергија и емисиите на стакленички гасови. 
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Урбанизација и мрежа на населби 

- Планскиот опфат со намена површински соларни и фотоволтаични електрани 

(фотонапонски панели за производство на електрична енергија кои се градат на 

земјиште), КО Караорман вон.град, Општина Штип, ќе овозможи поефикасно 

снабдување на населбите со електрична енергија, што е особено значајно за оние 

кои немаат соодветно, односно квалитетно снабдување. Преку воведување на 

алтернативни извори на енергија се овозможува заштеда на необновливи извори на 

енергија што е еден од основните приоритети во одржливиот развој. 

 

Домување 

Планскиот опфат со намена површински соларни и фотоволтаични електрани 

(фотонапонски панели за производство на електрична енергија кои се градат на 

земјиште), КО Караорман вон.гр, Општина Штип, е во функција на обезбедување 

поквалитетни услуги за снабдување на домаќинствата со електрична енергија во 

овој дел на Републиката, со што се овозможува квалитативно и квантитативно 

подигнување на комуналната опременост на станот. 

Јавни функции 

Планскиот опфат со намена површински соларни и фотоволтаични електрани 

(фотонапонски панели за производство на електрична енергија кои се градат на 

земјиште), КО Караорман вон.гр., Општина Штип, е надвор од урбаниот опфат на 

најблиската населба, така што нема препораки и обврски за организација на јавни 

функции, што значи дека се исклучени и можностите за било каков конфликт помеѓу 

два типа на функции. 

Индустрија 

Со плански и организиран начин на ширење на инфра и супраструктурата и 

создавањето на други погодни услови за локација на производни капацитети во 

просторот околу општинските центри и во поширокиот рурален простор, се 

обезбедуваат основи врз кои може да се очекува остварување на просторната 

разместеност на индустријата, преку моделот на концентрираната дисперзија. 

 

Поставувањето на површински соларни и фотоволтаични електрани (фотонапонски 

панели за производство на електрична енергија кои се градат на земјиште) КО 

Караорман вон.гр., Општина Штип, ќе биде во функција на развој на енергетскиот 

сектор што кореспондира со основните определби на Просторниот план на 

Република Македонија за одржлив развој. 

Сообраќај и врски 

Според Просторниот план на Република Македонија автопатската и 

магистрална патна мрежа релевантна за предметниот простор е: 

 

- АЗ (М-5) - (Крстосница Требениште - врска co А-2 - крстосница Подмолже - Охрид 

    - Косел - Ресен - Битола - Прилеп - Велес - Штип-Кочани - Делчево - граница со 
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Бугарија - граничен премин Рамна Нива), делница Битола-крстосница Кукуречани-

граница со Грција-граничен премин Меџитлија-делница Косел- врска co А-3-Охрид-

граница со Албанија-граничен премин Бубаниште. 

 

- Релевантни регионални патни правци за предметната локација влегуваат во 

групата на регионални патишта "P1" и "Р2" и ce со ознака: 

 

- P1204 - (Куманово(врска co A2) Св.Николе – Овче Поле(врска со A3) – 

Кадрифаково – Штип - Софилари(врска co А4). 

 

- P2334 - Штип (врска со Р1204)-Карбинци-Аргулица-Теранци-Зрновци-Виница 

(врска co Р1304)-Јакимово-Калиманци-врска co Р2345. 

 

-  При планирање да ce почитува Законот за јавни патишта („Службен весник на 

Република Македонија" број: 84/08, 52/09, 114/09, 124/10, 23/11, 53/11, 44/12, 168/12, 

163/13, 187/13, 39/14, 42/14, 166/14, 44/15, 116/15, 150/15, 31/16, 71/16, 163/16 и 

174/21). 

 

Радиокомуникациска и кабелска електронско комуникациска мрежа 

 

- Локацијата за површински соларни и фотоволтаични електрани (фотонапонски 

панели за производство на електрична енергија кои се градат на земјиште), КО 

Караорман вон.гр., Општина Штип, нема конфликт со постојните и планирани 

радиокомуникациски и кабелски електронско комуникациски мрежи. 

 

- Преку кабелските електронски комуникациски мрежи, на крајните корисници треба 

да им се обезбеди сигурен пренос на јавни електронски комуникациски услуги со 

задоволување на одредени општи и посебни услови за квалитет, во согласност со 

Законот за електронските комуникации и препораките за обезбедување на 

одредено ниво на квалитет на пренос. 

Заштита на животна средина 

- Со цел да се обезбеди заштита и унапредување на животната средина на 

просторот со намена површински соларни и фотоволтаични електрани, КО 

Караорман - вон r.p., Општина Штип, потребно е да се почитуваат одредбите 

пропишани во законската регулатива од областа на заштита на животната средина 

и подзаконските акти донесени врз нивна основа. 

 

- Да се внимава да не дојде до искористување на земјиштето на начин и обем со кој 

би се загрозиле неговите природни вредности. 

 

- Да се превземат активности за намалување на бучавата и вибрациите од 

опремата, со цел да се избегнат негативните ефекти од бучавата и да се 

почитуваат пропишаните гранични вредности за дозволено ниво на бучава во 

животната средина. 

 

- Создавачите на отпад се должни во најголема можна мера, да го избегнат 
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создавањето на отпад и да ги намалат штетните влијанија на отпадот врз 

животната средина, животот и здравјето на луѓето. При управување со отпадот по 

претходно извршената селекција, отпадот треба да биде преработен по пат на 

рециклирање, повторно употребен во истиот или во друг процес за екстракција на 

секундарните суровини или пак да се искористи како извор на енергија. 

 

Евентуалниот отпад што може да се формира во тек на изградбата и 

експлоатациониот период треба да се депонира организирано со контролиран 

транспортен систем во постојната депонија. 

 

Создавачот и/или поседувачот на отпадни материи и емисии ги сноси сите трошоци 

за санација на евентуално предизвиканите нарушувања во животната средина. 

Заштита на природно наследство 

Согласно Студијата за заштита на природното наследство, изработена за 

потребите на Просторниот план на Република Македонија, на просторот со намена 

површински соларни и фотоволтаични електрани, КО Караорман – вон rp, Општина 

Штип, нема регистрирано ниту евидентирано природно наследство. 

 

Доколку при изработката на документацијата на предметниот простор или при 

уредување на просторот се дојде до одредени нови сознанија за природно 

наследство кое би можело да биде загрозено со урбанизацијата на овој простор, 

потребно е да се предвидат соодветни мерки за заштита на природното наследство 

согласно Законот за заштита на природата. 

 Заштита на културно наследство 

Согласно податоците од Експертниот елаборат за заштита на културното 

наследство и Археолошката карта на Република Македонија на подрачјето на 

катастарската општина Караорман има регистрирани и евидентирани недвижни 

споменици на културата и археолошки локалитети. 

 

При изработка на планска документација од пониско ниво да се утврди точната 

локација на евидентираното и регистрираното културно наследство и во таа смисла 

да се применат соодветните плански мерки за заштита на истото. 

 

Доколку при изведување на земјаните работи се наиде на археолошки артефакти, 

односно дојде до откривање на материјални остатоци со културно-историска 

вредност, потребно е да се постапи во согласност со постоечката законска 

регулатива (Закон за заштита културното наследство - „Службен весник на 

Република Македонија" број 20/04, 115/07, 18/11, 148/11, 23/13, 137/13, 164/13, 

38/14, 44/14, 199/14, 104/15, 154/15, 192/15, 39/16, 11/18,20/19), односно веднаш да 

се запре со отпочнатите градежни активности и да се извести надлежната 

институција за заштита на културното наследство. 

Туризам и организација на туристички простори 

Предметната локација за која што се наменети Условите за планирање, припаѓа на 
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Брегалнички туристички регион со утврдени 9 туристички зони и 29 туристички 

локалитети. 

 

Согласно поставките на Концептот и критериумите за развој и организација на 

туристичката дејност, за непречен развој на вкупната туристичка понуда на ова 

подрачје, се препорачува, при идната организација на стопанските дејности да се 

почитуваат критериумите за заштита и одржлив економски развој. 

Заштита од воени разурнувања, природни и техничко-технолошки катастрофи 

Локацијата за која се наменети условите за површински соларни и фотоволтаични 

електрани (фотонапонски панели за производство на електрична енергија кои се 

градат на земјиште), КО Караорман вон.гр., Општина Штип, се наоѓа во индиректно 

загрозени простори од воени дејства, се наоѓа во индиректно загрозени простори од 

воени дејства. Според тоа во согласност со Законот за заштита и спасување, 

задолжително треба да се применуваат мерките за заштита и спасување. 

 

Задолжителна примена на мерки за заштита од пожар. 

 

Анализираниот простор се наоѓа во подрачје каде се можни потреси со јачина до 

VIII степени по МКС, што наметнува задолжителна примена на нормативно- правна 

регулатива, со која се уредени постапките, условите и барањата за постигнување 

на технички конзистентен и економски одржлив степен на сеизмичка заштита, кај 

изградбата на новите објекти. 

 

Насоки за потребата од спроведување на Стратегиска оцена на влијанието врз 

животната средина 

При донесувањето на Одлука за спроведување или Одлука за не спроведување на 

стратегиска оцена за документацијата на предметниот простор со намена 

површински соларни и фотоволтаични електрани, КО Караорман - вон r.p., Општина 

Штип, задолжително да се земат во предвид насоките за потреба од спроведување 

на Стратегиска оцена на влијанието врз животната средина, како и забелешките и 

заклучоците од секторските области опфатени со Просторниот план на Република 

Македонија. 

 

3. ПОДАТОЦИ ЗА ПРИРОДНИ ЧИНИТЕЛИ КОИ МОЖАТ ДА ВЛИЈААТ ВРЗ 

РАЗВОЈОТ НА ТЕРИТОРИЈАТА ВО РАМКИТЕ НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ 

Природните карактеристики на едно подрачје претставуваат збир на вредности и 

обележја создадени од природата, а без учеството и влијанието на човекот. 

Комплексот на природните фактори представува исклучително значаен чинител за 

развојот на урбаните блокови. Со анализа на природните фактори се овозможува 

да се согледаат позитивни или негативни влијанија врз развојот на Урбаните 

блокови. 
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3.1 Географски карактеристики  

Предметната локација се наоѓа северно од населено место Штип на надморска 

височина од 200-310м.  

Релјефно поширокиот простор околу општината представува мозаик, ортографски 

доста разигран (Надморска висина помеѓу 200м. и 310м.). Релјефната структура ја 

демантира поволната положба на општината во регионот во однос на 

сообраќајните врски кои се насочени во природно погодните простори за 

комуницирање. 

 

Преку Штип поминуваат правци кои ја поврзуваат Вардарската долина и Скопје со 

источните делови на нашата Република и соседна Бугарија за што посебно 

погодува отвореноста на Овче Поле. Природно погодни коридори за комуницирање 

се правци Овче Поле - Кочанско поле - Делчевско поле на исток и Овче Поле - 

Криволакавичка котлина Радовишко поле на југоисток.  

 

Споменатите два правца како природно погодни простори за насочување на 

сообраќајот на Штип му дава висок ранг на системот на населбите во Источна 

Македонија. Во релјефната физиономија на територијата која ја зафаќа градот и 

неговото непосредно опкружување се издвојуваат три целини : 

- ридчеста (околу 10%) расположени јужно и источно од постојното градско 

ткиво, 

- падинска (околу 30%) од вкупна површина, 

- рамничарска (околу 60%) од вкупната територија на градот 

3.2. Геолошки карактеристики на теренот 

Респектирајќи го геолошкиот состав, тектонскиот склоп, процесите на 

седиментација и магматска мобилност како основни природни предиспозиции во 

создавањето на рудните лежишта, наоѓалишта и рудни појави, на територијата на 

Републиката се издвоени шест основни рудни реони, а Штип припаѓа во 

Вардарската зона. 

 

Приоритетни суровини за геолошко истражување во Вардарската зона се: 

- Метали – прв приоритет: хромот, железо – никелните руди, антимон, арсен, 

талиумовите руди и бакарот, втор приоритет - наоѓалишта на златото во 

наносите на Вардар и притоките, трет приоритет – оловото и цинкот, 

среброто, волфрамот и други метали; 

- Неметали – прв приоритет: глините, лапорците, варовници, базалтуте, втор 

приоритет: кварцни песоци, магнезити травертин, талкот и кровните 

покривачи; 

- Води – прв приоритет: водата за пиење од алувионите и карстот, термалните 

и миниралните води 

3.3 Сеизмички карактеристики  

Локацијата за која се наменети условите за планирање на просторот се наоѓа во 

зона со VIII степени по Меркалиевата скала на очекувани земјотреси.  
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Намалување на сеизмичкиот ризик може да се изврши со задолжителна примена на 

нормативно-правна регулатива, со која се уредени постапките, условите и 

барањата за постигнување на технички конзистентен и економски одржлив степен 

на сеизмичка заштита, кај изградбата на новите објекти. Во инвестиционите проекти 

треба да се разработат мерките за заштита на човекот, материјалните добра и 

животната средина од природни катастрофи. Неопходно е перманентно ажурирање 

на плановите за заштита од елементарни непогоди, кои согласно законските 

обврски постојат за целата територија на државата, поради присутниот сеизмички 

хазард, како и изложеноста на други природни кататстрофи. Со реализација на 

наведените приоритети се создаваат реални услови за успешна инженерска 

превенција и намалување на сеизмичкиот ризик на територијата на Република 

Македонија, односно за ефикасен менаџмент на ефектите и вонредните состојби 

предизвикани од силните сеизмички сили. 

 

За успешно функционирање на заштитата од природни и елементарни катастрофи 

во процесот на урбанистичко планирање потребно е да се преземат соодветни 

мерки за заштита од пожари, односно евентуалните човечки и материјални загуби 

да бидат што помали во случај на пожари. 

 

Во однос на диспозицијата на противпожарната заштита, предметната локација во 

случај на пожар ќе ја опслужуваат противпожарни единици од градот Штип. 

 

3.4 Климатолошки карактеристики 

Климата на овој простор е условена од следните услови: реката Брегалница, 

планината Плачковица и од ветровите. 

Просечната годишна температура на воздухот изнесува 13,0°С. Просечен годишен 

минимум од 11,7°С и просечен годишен максимум од 14,3°С. Најтопол месец е јули 

со 24,5°С, а најстуден јануари со 1,3°С. Есенските температури се повисоки од 

пролетните.  

Просечната годишна сума на врнежи изнесува 473,3мм, и тоа најмногу во мај со 

56,0мм, а најмалку во февруари 29,8мм. Годишен просек на влажноста на воздухот 

изнесува 67%.  

Број на денови со снег годишно има 19, денови со град има 35, денови со магла е 

12, просечната снежна покривка изнесува 9,7цм. Просечната должина на траење на 

периодот со нег е 95 дена. Просечен број на ведри денови е 87, просечен број на 

облачни денови е 194 дена и просечен број на тмурни денови е 84.  

Во штипската котлина најчест ветар е од северозападниот правец кој дува со 

честина од 196‰, брзина од 3,6m/s и јачина до 10бофори што е и најсилен ветар 

заедно со југоисточниот ветар кој е втор по честина од 179‰ и со брзина од 3,8m/s 

што е најголема брзина. Ветар со најмала честина е источниот со честина од 18‰, 

2,9m/sm, јачина од 8 бофори. Честината на време без ветар – тишина е 395‰, што 

значи дека повеќе од третина од деноноќието е без ветар. 
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3.5. Хидролошки карактеристики  

Водостопанство и водостопанска инфраструктура треба да се во корелација со 

концептот за одржлив развој, кој подразбира рационално користење на природните 

и создадените добра. 

Просторот каде се предвидува изградбата на површинските соларни и 

фотоволтаични електрани (фото-напонски панели за производство на електрична 

енергија кои се градат на земјиште), во КО Караорман-вон г.р., Општина Штип, ce 

наоѓа во водостопанското подрачје (ВП) „Средна и Долна Брегалница" кое го 

опфаќа сливот на реката Брегалница од браната Калиманци до вливот во реката 

Вардар. На ова ВП припаѓаат и сливовите на реките: Оризарска, Злетовска, Свети 

Николска, Осојница, Зрновка, Козјачка и Лакавица. 

 

ВП „Средна и Долна Брегалница" е сиромашно со вода. За сливот на реката 

Брегалница специфичното истекување мерено кaj водомерната станица „Берово“ 

изнесува 11,8 л/сек/км2, додека на водомерните станици „Очи Пале" изнесува 5,9 

л/сек/км2 и „Штип изнесува 4,1 л/сек/км2. 

За целосно искористување на потенцијалот на водотеците (хидроенергетски, за 

водоснабдување на населението и индустријата и за наводнување) во ВП „Долна и 

Средна Брегалница“ изградени се акумулациите Градче на реката Кочанска, 

Пишица на реката Пишица, Мантово на Лакавица и Мавровица на река Мавровица. 

За идниот период се предвидува изградба на акумулациите: Јагмулар на реката 

Брегалница, Речане на Оризарска Река и Баргала на Козјачка Река. 

Изградбата на површинските соларни и фотоволтаични електрани, каде ќе се 

користи сонччевата енергија како обновлив ресурс за производство на електрична 

енергија, во подрачје кое е сиромашно со хидроенергетски потенцијал, ќе 

допринесе за подобрување на енергетската покриеност на регионот во согласност 

со принципите на еколошко и одржливо искористување на природните ресурси. 

Согласно Просторниот План на Република Македонија основна цел во 

управувањето со водите е континуирано обезбедување на квалитетна вода за 

населението. Градот Штип се водоснабдува од бунари на локалитетите „Фортуна“, 

„Штипско Езеро“ и „АРМ“. 

 

За зачувување на квалитетот на подземните води изработен е „Елаборат за 

одредување на граници на заштитни зони околу водозафатните објекти - 

експлоатациони бунари на локациите: Фортуна, Штипско Езеро и АРМ, Општина 

Штип“ каде согласно „Правилникот за начинот на определување и одржување на 

заштитни зони околу изворите на вода за пиење“ се дефинирани: 

 

— Потесна или или I (прва) заштитна зона (зона на строг санитарен надзор); 

— Широка или II (втора)заштитна зона (зона на санитарно ограничување); 

— Поширока или III (трета) заштитна зона (зона на хигиенско – епидемиолошко 

следење и набњудување); 

 

Површинските соларни и фотоволтаични електрани се наоѓаат во поширока или III 
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(трета) заштитна зона (зона на хигиенско – епидемиолошко следење и 

набљудување). 

 

4. ПОДАТОЦИ ЗА СОЗДАДЕНИ ВРЕДНОСТИ И ЧИНИТЕЛИ КОИ ЈА 
СИНТЕТИЗИРААТ СОСТОЈБАТА НА ЧОВЕКОВАТА УПОТРЕБА НА 
ЗЕМЈИШТЕТО ВО РАМКИТЕ НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ: КУЛТУРНО, 
ИСТОРИСКИ, ДЕМОГРАФСКИ, ЕКОНОМСКИ, СТОПАНСКИ, СООБРАЌАЈНИ, 
СОЦИЈАЛНИ И ДР.ЧИНИТЕЛИ 

 
Начинот на употребата на земјиштето во рамките на проектенот опфат е условена 

од создадените вредности и чинители кои ја синтетизираат состојбата. Тука пред 

се, се мисли на чинителите од демографски стопански, економски и сообраќаен 

аспект. Со добрата сообраќајна врска, демографскиот раст и развој, економскиот 

раст на производството, се развива малото стопанство и потребата од изградба на 

нови и проширување на постојните капацитети, како и стварање услови за 

планирање на организирани простори на градба кои ќе бидат реализирани од 

страна на корисниците на земјиштето. Ова условува потреба од нови опфати со 

вакви содржини кои го детерминираат начинот на употребата на земјиштето во 

рамките на проектенот опфат. 

 

 

5. ИНВЕНТАРИЗАЦИЈА НА: ЗЕМЈИШТЕТО ВО ПРОЕКТЕНОТ ОПФАТ,А 
ИЗГРАДЕНИОТ ГРАДЕЖЕН ФОНД, ВКУПНАТА ФИЗИЧКА СУПРАСТРУКТУРА 
И ИНСТАЛАЦИИ 

 
Анализата на постојната состојба покажува дека на теренот на проектниот опфат 

нема изграден градежен фонд. 

 

6. ИНВЕНТАРИЗАЦИЈА НА ГРАДБИ СО РЕЖИМ НА ЗАШТИТА НА КУЛТУРНО 
НАСЛЕДСТВО, ПОСТОЈНИ СПОМЕНИЧКИ ЦЕЛИ, КУЛТУРНИ ПРЕДЕЛИ И ДР. 

 
Според добиените податоци од УЗКН (со допис бр.08-2062/2 од 09.08.2022) 

констатирано е дека на подрачјето на предметниот проектен опфат и негова 

непосредна близина нема заштитени добра, ниту добра за кои се претпоставува 

дека претставуваат културно наследство. 

 

Согласно податоците од Експертниот елаборат за заштита на културното 

наследство и Археолошката карта на Република Македонија од Просторниот план 

на РСМ на подрачјето на катастарската општина Караорман има регистрирани и 

евидентирани недвижни споменици на културата и археолошки локалитети. 

 

Доколку при реализација на планот дојде до откривање на објекти, односно 

предмети (целосно зачувани или фрагментирани) од материјалната култура на 

Р.Македонија, треба да се постапи во согласност со одредбите според член 65 од 

Законот за заштита на културното наследство (Сл.весник на Р.М бр.20/04, 115/07 и  

18/11). 
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7. ИНВЕНТАРИЗАЦИЈА НА ИЗГРАДЕНА КОМУНАЛНА ИНФРАСТРУКТУРА   

 
Инфраструктура сообракај /постоечка/ 

 

Анализата на постојната состојба покажува дека на теренот на проектниот опфат 

нема изграден градежен фонд. 

 

ЕВН  

Согласно добиените податоците од „ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ Скопје - 

Друштво за дистрибуција на електрична енергија“  за подземни и надземни 

инсталации на диструбитувната мрежа и објекти со допис бр.10-26/3-389 од 

04.08.2022, констатираше дека на предметниот проектен опфат нема постоечки 

инсталации. 
 

АД  МЕПСО 

Согласно добиените  податоците од МЕПСО за постојни и планирани 

електроенергетски објекти со допис бр. 11-4277/1 од 05.08.2022, предметниот 

проектен опфат НЕ СЕ ПРЕКЛОПУВА со ЕЕ Објекти кои се во нивна сопственост. 
 

 

ДИРЕКЦИЈА ЗА ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ 

Согласно податоците од Дирекција за  заштита  и спасување со допис   бр. 09-143/2 

од 18.08.2022 година констатирано е дека за предметниот проектен опфат нема 

податоци за постоечка или планирана инфраструктура и затоа нема пречки во 

условите за планирање на просторот. Во документацијата задолжително треба да 

се вградат мерките за заштита и спасување, каде треба да се опфатат следните 

мерки: 

- ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ ОД ПОЖАРИ, ЕКСПЛОЗИИ И ОПАСНИ МАТЕРИИ; 

- ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ ОД УРНАТИНИ; 

- ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ ОД ПОПЛАВИ, УРИВАЊЕ НА БРАНИ И ДРУГИ 

АТМОСФЕРСКИ НЕПОГОДИ; 

- ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ ОД СВЛЕКУВАЊЕ НА ЗЕМЈИШТЕТО; 

 

Согласно Процената на загрозеност од природни непогодби и други несреќи на 

опфатот за кој се однесува урбанистичкиот план, а имајќи ги предвид одредбите од 

Законот за заштита и спасување – пречистен текст ( Сл. Весник на РМ бр.93/12), 

може да се вградат и други мерки за заштита и спасување. 

Исто така, при проектирањето, да се имаат предвид одредбите од Правилникот за 

мерки и заштита и спасување од пожари, експлозии и опасни материи. (Сл.Весник 

на РСМ бр. 32/11), како и обврската при изградба на објекти да се изготвува 

техничка документација – елаборат за заштита од пожари, експлозии и опасни 

материи кој е дел од процесот за добивање на одобрение за градење. 
 

 

МАКЕДОНСКИ ТЕЛЕКОМ АД- СКОПЈЕ 

Според добиените податоци од Македонски Телеком АД-Скопје со допис број 44808 

од 01.08.2022 година, констатирано е дека на предметниот проектен опфат нема 

постојна МКТ инфраструктура. 
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НАЦИОНАЛНИ ЕНЕРГЕТСКИ РЕСУРСИ СКОПЈЕ 
Согласно добиените податоци од НЕР (допис бр. 15-2375/2 од 03.08.2022 година) 

констатирано е дека на предметниот опфат нема изградено и не се планира 

изградба на гасоводна мрежа. 

 
ЈАВНО ПРЕТПРИЈАТИЕ ЗА КОМУНАЛНО ПРОИЗВОДНИ И УСЛУЖНИ РАБОТИ – 
„ИСАР“ ШТИП, МАКЕДОНИЈА 
Според добиените податоци од ЈП  „Исар “ - Штип  (со допис бр. 15-225 од 

29.07.2022) нема постоечки  и планирани инсталции на водовод и фекална 

канализација.  

 
МИНИСТЕРСТВО ЗА КУЛТУРА – УПРАВА ЗА ЗАШТИТА НА КУЛТУРНОТО 
НАСЛЕДСТВО 
Според добиените податоци од УЗКН (со допис бр.08-2062/2 од 09.08.2022) 

констатирано е дека на подрачјето на предметниот проектен опфат и негова 

непосредна близина нема заштитени добра, ниту добра за кои основано се 

претпоставува дека претставуваат културно наследство. 

 

Доколку во процесот на реализација на проектот бидат откриени објекти, односно 

предмети (целосно зачувани или фрагменти) од материјалната култура на 

Р.Македонија, изведувачот е должен веднаш да ги прекине работите и да ја извести 

Управата за заштита на културно наследство, во смисла на член 65 од Законот за 

заштита на културното наследство („Сл.весник на РМ“ бр. 20/04, 71/04, 115/07, 

18/11, 148/11, 23/13, 137/13, 164/13, 38/14, 44/14, 199/14, 154/15, 192/15, 39/16, 

11/18, 20/19). 

 
 
МИНИСТЕРСТВО ЗА ЖИВОТНА СРЕДИНА И ПРОСТОРНО ПЛАНИРАЊЕ 
- СЕКТОР ВОДИ 
Според добиените податоци од Управа за животна средина – Сектор Води (со 

допис бр.11-5947/5 од 23.09.2022) констатирано е дека предметната локација не се 

наоѓа во границите на заштитените подрачја во Република Северна Македонија и 

не е во рамките на предвидените акумулации согласно Водостопанската основа од 

Просторниот план на РМ 2002-2020, а притоа не се идентификувани водотеци, 

водостопански објекти и заштитни зони за водни тела. 

 

Во согласност со Законот за води (Сл. Весник на Република Македонија бр. 87/08, 

06/09, 161/09, 83/10, 51/11, 44/12, 23/13, 163/13, 180/14, 146/15 и 52/16, и Сл.весник 

на РСМ бр.151/21), за да не дојде до нарушување на режимот на водите, при 

изработка на проектната документација потребно е  да бидат исполнети следните 

критериуми од аспект на заштита од водите: 

 

1. Заради заштита и спречување од оштетување на водостопанските објекти 

и постројки, се забранува да се изведуваат градби или да се вршат работи 

со кои се оштетуваат објектите и постројките;  

 

2. Изведувањето на водостопанските објекти и постројки да се врши во 

согласност со прифатени современи техники и стандарди , прилагодени на 
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научно техничкиот развој на начин на кој нема да предизвика негативно 

влијание врз режимот на водите и врз корисниците; 

 

3. Објектите и простројките кои што во процес на прозиводство, преработка, 

полнење и складирање, користат или применуваат опасни материи и 

супстанци што можат да влијаат врз квалитетот на водата, вклучувајќи и 

цевководи за транспорт на такви материи и супстанции, се градат, 

поставуваат, работат и одржуваат на начин што исклучува секакво 

директно и индиректно загадување на подземните и површинските води; 

 

4. Потребно е да се предвидат механички и биолопки третман на отпадните 

води од објектите за комерцијална и деловна намена; 

 

5. Да се спроведат сите неопходни технички мерки за спречување на 

индиректно испуштање на масла и загадувачки материи и супстанци; 

 

6. Одговорните за изработка на проектната документација, потребно е да 

имаат во предвид дека испуштањето на атмосферските води од одводните 

канали не смее да предизвика нарушување и/или влошување на 

состојбата со квалитетот на водното тело – реципиент, утврдена во 

Уредбата за категоризација и класификација на водите во РМ (Сл.Весник 

бр. 18/99); 

 

Министертвото за животна средина и просторно планирање не располага со 

податоци по однос на местоположбата на постоечките или планирани водоводни и 

канализациони инсталации на планираниот опфат и не управува со истите. Според 

одредбите од Законот за регистрација на подземни и надземните инфраструктурни 

објекти и придружни инсталции (Сл.весник бр.6/12) општините, општините во градот 

Скопје и градот Скопје се одговорни да водат евиденција и да воспостават Регистар 

на подземни и надземни инфраструктурни објекти и придружни инсталции, секоја за 

своето подрачје. 

 

По однос на постојните водостопански објекти во склоп на системите за 

наводнување и системите за одводнување, надлежен правен субјект кој управува 

со истите е АД Водостопанство на Р.Македонија. 

 

Министерството за животна средина и просторно планирање издава Дозволи за 

користење на води, односно дозволи за испушатање на водите на правни и физички 

лица, вклучувајќи ги и органите на државната управа и општините, кои испуштаат 

отпадни води или испушаат или фрлаат материи и супстанции во реципиентите, 

под услови и на начин утврдени со Законот за водите. 
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ИЗВОД ОД ПРОСТОРЕН ПЛАН НА РЕПУБЛИКА

МАКЕДОНИЈА 2002-2020

1.1

ИЗВОД ОД ПРОСТОРЕН ПЛАН НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА 2002-2020

UPRAVITEL: d.i.a VESNA VASILEVA
LIST BR.

DRU[TVO ZA GRADE@NI[TVO, ARHITEKTURA,
PROEKTIRAWE, IN@ENERING I DIZAJN
" "  BR. 119 - [TIP   TEL.  032  383 - 033

NARA^ATEL:

LICENCA BROJ:

DATA:
ОКТОМВРИ, 2023

PLAN:

PRILOG:

FAZA:

UP

ДАРКО АНДОНОВ

  0089

PLANERSKA KU]A:

 TEH. BROJ:

PLANERI:

 RAZMER:

АЛЕКСАНДАР ВАCИЛЕВ  д.и.а.  овл. бр.  0 .0500

  U-43/22   1:500

SORABOTNIK:

 УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ

ПЛАН, СО НАМЕНА Е 1.13 - ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И

ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ НА КП бр. 516 , КП бр. 517,

дел од КП бр.518 и дел од КП бр.478/1

КО КАРАОРМАН ВОН ГРАД, ОПШТИНА ШТИП

ЕМИЛИЈА ГАЛОВСКА  д.и.а.

овл. бр.  0 .0231 - НОСИТЕЛ НА ПЛАН

АНИЦА СТОЈАНОВСКА   д.и.а. овл. бр.  0 .0363

м-р. ТАЊА ТРЕНДОВА  д.и.а.

ОПШТИНА ШТИП

 УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ

ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН,

СО НАМЕНА Е 1.13 - ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ

И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ

НА КП БР. 516 , КП БР. 517,

ДЕЛ ОД КП бр.518 И ДЕЛ ОД КП БР.478/1

КО КАРАОРМАН ВОН ГРАД,

ДОКУМЕНТАЦИОНА ОСНОВА

P = 1:250000

ЛЕГЕНДА:

ГРАНИЦА НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ П=8540,52м² = 0,85ha



ИЗВОД ОД ПРОСТОРЕН ПЛАН НА РЕПУБЛИКА

МАКЕДОНИЈА 2002-2020

1.2

ИЗВОД ОД ПРОСТОРЕН ПЛАН НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА 2002-2020

UPRAVITEL: d.i.a VESNA VASILEVA
LIST BR.

DRU[TVO ZA GRADE@NI[TVO, ARHITEKTURA,
PROEKTIRAWE, IN@ENERING I DIZAJN
" "  BR. 119 - [TIP   TEL.  032  383 - 033

NARA^ATEL:

LICENCA BROJ:

DATA:
ОКТОМВРИ, 2023

PLAN:

PRILOG:

FAZA:

UP

ДАРКО АНДОНОВ

  0089

PLANERSKA KU]A:

 TEH. BROJ:

PLANERI:

 RAZMER:

АЛЕКСАНДАР ВАCИЛЕВ  д.и.а.  овл. бр.  0 .0500

  U-43/22   1:500

SORABOTNIK:

 УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ

ПЛАН, СО НАМЕНА Е 1.13 - ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И

ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ НА КП бр. 516 , КП бр. 517,

дел од КП бр.518 и дел од КП бр.478/1

КО КАРАОРМАН ВОН ГРАД, ОПШТИНА ШТИП

ЕМИЛИЈА ГАЛОВСКА  д.и.а.

овл. бр.  0 .0231 - НОСИТЕЛ НА ПЛАН

АНИЦА СТОЈАНОВСКА   д.и.а. овл. бр.  0 .0363

м-р. ТАЊА ТРЕНДОВА  д.и.а.

ОПШТИНА ШТИП

 УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ

ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН,

СО НАМЕНА Е 1.13 - ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ

И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ

НА КП БР. 516 , КП БР. 517,

ДЕЛ ОД КП бр.518 И ДЕЛ ОД КП БР.478/1

КО КАРАОРМАН ВОН ГРАД,

ДОКУМЕНТАЦИОНА ОСНОВА

P = 1:250000

ЛЕГЕНДА:

ГРАНИЦА НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ П=8540,52м² = 0,85ha



ИЗВОД ОД ПРОСТОРЕН ПЛАН НА РЕПУБЛИКА

МАКЕДОНИЈА 2002-2020

1.3

ИЗВОД ОД ПРОСТОРЕН ПЛАН НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА 2002-2020
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1. ВИД НА ПЛАНОТ, НАЗИВ НА ПОДРАЧЈЕТО НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ  

Просторот кој е тема на разработка на оваа Урбанистичко проектна 

документација, се наоѓа  во КО Караорман вон град, Општина Штип и за дадената 

локација нема изготвувано претходна урбанистичка документација.. 

 Проектна документација се изработува во согласно со Проектната програма 

одобрена од надлежен орган и член 58 став 6 од Законот за урбанистичко 

планирање („Службен весник на РСМ“, број 32/20), Правилникот за урбанистичко 

планирање (Сл. весник на РСМ. бр. 225/20) и Измена и дополна на правилникот за 

урбанистичко планирање (Сл.Весник на РСМ бр.219/21 и 104/22). Сите поединечни 

елементи ќе содржат текстуален дел со билансни показатели за постојната и 

проектната состојба како и потребен број на графички прилози. 

Урбанистичкиот проект е изработен согласно член 58 став (6) од Законот за 

урбанистичко планирање („Службен весник на РСМ“, број 32/20). 

Конфигурацијата на теренот заедно со урбанистичките стандарди и 

нормативи во планирањето на просторот како и насоките од Условите за 

планирање на просторот, во голем дел ја насочуваат концепцијата на разработката. 

Со урбанистичката документација почитувани се основните начела во 

процесот на урбанистичкото планирање и уредување на просторот, а тоа се: 

- интегрален пристап на планирањето 

- грижа за развој на регионалните особености 

- остварување на јавен интерес и заштита на приватниот интерес 

- хоринзонтална и вертикална усогласеност и координација 

- уважување на научно и стручно утврдените факти и стандарди 

             Површина на планскиот опфат е  П = 8540,52 м2   

2. ОПИС И ОБРАЗЛОЖЕНИЕ НА ПРОЕКТНИОТ КОНЦЕПТ ЗА УРБАНИСТИЧКО 

РЕШЕНИЕ ВО ГРАДЕЖНАТА ПАРЦЕЛА, ВО КОЈА Е УТВРДЕН ПРОСТОР 

ОПРЕДЕЛЕН СО ГРАДЕЖНИ ЛИНИИ  

Урбанистичкиот проект се работи како потреба за урбанизирање на површини за 

кои не се изработени урбанистички планови, а смерници и параметри за негово 

изготвување ќе бидат Услови за планирање кои се извадок од Просторен план на 

Р.С.М. 

Од горенаведеното произлегуваат следните цели на изработка на предметниот 

урбанистички план: 

• Урбанизирање на проектниот опфат како дел за кој не постои одредена 

урбанистичка документација; 

• Изработка на УП, со површина на планскиот опфат од  П = 8540,52м2 
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Дадениот проектен опфат и понатаму плански да се развива и усмерува според 

потребите на инвеститорите кои се иницијатори за предметната изработка на УП, а 

во согласност со сите законски акти и Правилници. 

Урбанистичкиот проект се базира на  член 58 став 6 од Законот за урбанистичко 

планирање (Сл.весник на РМ. бр.32/20), анализите од Просторниот урбанистички 

план и истиот се темели на максимално почитување на оформениот проектен 

опфат. 

Просторна единица на намената на земјиштето е дефинирана согласно дејностите 

и активностите кои се планирани да се случуваат на земјиштето, потребите на 

Инвеститорот и согласно дозволените можности на Законот и Правилникот за 

урбанистичко планирање.  

 

Намената на новоформираната градежна парцела  во целост е класифицирана со 

намена Е1 – Сообраќајни, линиски и други инфраструктури односно Е1.13 – 

површински соларни и површински соларни и фотоволтаични електрани.  

 

Формирањето на границата на градежната парцела ги следи границите на 

катастарските парцели. Градежната парцела има димензии и форма кои 

соодвествуваат со намената на земјиштето и градбата и начинот на користење. 

Пристапот до новоформираната парцела е предвиден преку новопланиран 

пристапен пат од источната страна на предметниот опфат кој се надоврзува на 

постојат локален пат. 

Концепцијата на решението произлегува од постојната состојба и увидот на  лице 

место,  а  особено  е  водена  сметка  за  почитување  на  катастарските парцели. 

 
Во табела 1 се прикажани нумеричките податоци за проектниот опфат согласно 

Урбанистичкиот проект. 

Вкупната површина на проектиниот опфат изнесува 8540,52 m2. 

Вкупната површина на новоформираната градежна парцела 8074,12 m2. 

Во ГП 1 со урбанистичкиот проект се формира една површина за градба. 

Градежната површина нумерирана со број 1 изнесува  6301,2 m2. Бруто развиената 

површина  изнесува 6301,2 m2. 
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Во однос на зеленилото целата површина околу градежната површина може да се 

планира како зелена површина со исклучок на пристапните патеки во склоп на 

парцелата.  Максималната височина нa градбата до венец изнесува 5 метри, а 

дозволената катност е до П и истата произвегува од намената Е1.13 – Површински 

соларни и фотоволтаични електрани.  

Согласно површината за градба, процентот на изграденост е 78,04%.  

 

За горенаведената површина за градење во склоп на овој урбанистички проект 

доставуваме и идејно решение врз основа на кое ќе се изработи основен проект. 

 

Градежната парцела број 1 се предвидува со  класа на намена Е – 

Инфраструктура, односно Е1.13-ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ 

ЕЛЕКТРАНИ) и претставува парцела на која се наоѓа градба за производство на 

енергија – соларна електрана. На предметната парцела се предвидува 

поставување на сончеви панели.  

 

Сообраќајно решение 

Пристапот до новоформираната парцела е предвиден преку новопланиран 

пристапен пат на источната страна на предметниот опфат кој се надоврзува на 

постоен локален пат. 

Паркирањето и гаражирањето треба да се реши во границите на ГП 1. Потребниот 

број паркинг места се утврдува согласно законската регулатива и согласно 

потребите на инвеститорот.  

Инфраструктура  

Со изработка на УП, се предвидува изградба на објекти со намена  Е1.13 – 

ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ за кои ќе се врши 

одредена пресметка за приклучок на постоечката и планираната инфраструктура. 

Основните решенија на инфраструктурата се преземени од добиените податоци од 

надлежни институции, добиени согласно Закон за просторно и урбанистичко 

планирање и истите се прикажани во графичкиот дел  на УП. 

Водоснабдување и канализација   

Водоводна мрежа 

Бидејки се работи за проектен опфат со специфична намена односно Е1.13 

ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ со кој се планира 

поставување на фотоволатици и новопроектирана трафостаница, не се јавува 

потреба од изведба и приклучок на водоводна мрежа. Доколку во иднина се појава  

потреба за вода ќе се користи бунарска вода. 

 

Фекална канализација 

Бидејки се работи за проектен опфат со специфична намена односно Е1.13- 

ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ со кој се планира 



УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН, СО НАМЕНА Е 1.13 - 
ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ НА КП БР. 516, КП БР. 517,  
ДЕЛ ОД КП бр.518 И ДЕЛ ОД КП бр.478/1, КО КАРАОРМАН ВОН ГРАД, ОПШТИНА ШТИП 

СТУДИО АТРИУМ ДОО - ШТИП  У-43/22  39 

 

поставување на фотоволатици и трафостаница, не се јавува потреба од изведба и 

приклучок на фекалната канализациона мрежа. 

 

Атмосферска канализација 

Бидејки се работи за проектен опфат со специфична намена односно Е1.13- 

ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ со кој се планира 

поставување на фотоволатици и трафостаница, не се јавува потреба од изведба и 

приклучок на атмосферска канализациона мрежа 

 

Електрични инсталации 

Електроенергетското снабдување, далноводите и трафостаниците во склад со 

одредени капацитети врз основа на  условите за планирање на просторот треба да 

се изработат преку единствен проект за електроенергетска мрежа. При ова треба 

да се води сметка за: 

- Високонапонска мрежа да се изведе кабловски, подземно, 

- Нисконапонската мрежа се изведува комбинирано, кабловска, подземна и 

воздушна, 

- Разместување на трафостаниците да се врши врз основа на потребните 

капацитети, а нивните локации да се ускладат со урбанистичкиот план 

- Телефонските водови треба да се водат подземно со соодветни каблови и 

пропратна опрема. 

 

Согласно добиените податоците од „ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ Скопје - 

Друштво за дистрибуција на електрична енергија“ за подземни и надземни 

инсталации на диструбитувната мрежа и објекти констатираше дека на 

предметниот проектен опфат нема постоечки инсталации. 

 

Бидејки се работи за проектен опфат со специфична намена односно Е1.13- 

ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ) се предвидува 

новопланирана трафостаница во рамките на предвидената површина за градење. 

На предметната парцела ќе се поставуваат  соларни панели со Нмах 5м.  

Во овој заштитен коридор не се дозволува поставување на објекти повисоки од 5м.   

 

 

3.ДЕТАЛНИ УСЛОВИ ЗА ПРОЕКТИРАЊЕ И ГРАДЕЊЕ 

 

1.  Со овие услови за градба се утврдуваат основните принципи, услови и техничко-

урбанистички норми кои овозможуваат примена и спроведување на концепциите од 

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН, СО НАМЕНА Е 

1.13 - ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ НА КП БР. 516, 

КП БР. 517, ДЕЛ ОД КП бр.518 И ДЕЛ ОД КП бр.478/1, КО КАРАОРМАН ВОН ГРАД, 

ОПШТИНА ШТИП и графичките прилози се составен дел на проектот и имаат 

дејство само врз градителската активност која ќе уследи по стапување во сила на 

УП. 

 

2.  Параметрите се применуваат во рамките на утврдената граница на опфатот. 

 

3.  Со урбанистички проект се одредени: 
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- граница на градежна парцела 

- простор ограничен со градежни линии во кој е дозволено поставување на 

површини за градење, 

- намена на земјиштето и градбите; 

- нумерички податоци; 

- сообраќајно поврзување и стационарен сообраќај; 

 

4. Процентот на озеленетост во рамките на градежната парцела претставува однос 

помеѓу површината на градежното земјиште наменето за зеленило и вкупната 

површна на градежно земјиште изразено во проценти. Зеленилото во градежна 

парцела треба да е минимум 20%. (Согласно Закон за урбано зеленило – Сл.весник 

на РМ бр. 11/18). Да се почитуваат одредбите од поглавие 11 – Зелени 

инфраструктури од член 163 до член 179 од Правилникот за урбанистичко 

планирање. (Сл.Весник на РСМ бр. 225/20). 

 

5. Секоја градба или комплекс од градби, за кои има потреба од водоснабдување, 

да се поврзе со водоводната мрежа во приклучна шахта (армиранобетонска, со 

прописен капак на отворот), поставена во сопствената градежна парцела. 

Приклучокот со примарниот вод да се изврши према важечките стандарди и 

нормативи за тој вид инфраструктура. 

 

6. Секоја градба, или комплекс, за кои има потреба од одведување на отпадните 

води да се поврзе со инфраструктурната канализациона мрежа за одведување на 

фекалните води во приклучна шахта (армиранобетонска, со прописен капак на 

отворот), поставена на пресекот со осовината на примарниот одводен канал, откако 

ќе биде извршен третман – пречистување согласно „Уредбата за класификација на 

водите“ (Службен весник на Република Македонија, број 18/99). 

 

7. Урбанистички проект треба да овозможи непречено одвивање на внатрешниот 

сообраќај. Во однос на решавањето на проблемот на стационираниот сообраќај 

потребите за паркирање за градежната парцела ќе се решава во рамките на 

сопствената парцела, со почитување на потребен број паркинг места согласно член 

134 од Правилникот за урбанистичко планирање (Сл. Весник на РСМ бр. 225/20) и 

согласно потребите на инвеститорот. 

 

8. Комуналниот отпад - сметот ќе се одлага во контејнери лоцирани на погодни 

места во рамките на проектниот опфат, од каде ѓубрето ќе се евакуира во 

регионална односно општинска депонија. 

 

9. За случајни откритија на споменички добра постојат обврски на наоѓачот 

согласно член 65 од Законот за заштита на културно наследство (сл. Весник на Р.М. 

бр. 20/04, 115/07, 18/11, 148/11 ,23/13, 137/13, 164/13, 38/14, 44/14, 199/14, 104/15, 

154/15,192/15,39/16,11/18,20/19) да се пријави до Министерство за култура за 

преземање на заштитни мерки на истите. 

 

10. При изработка на проектна документација да се имаат предвид мерки за 

заштита од пожар согласно Закон за заштита и спасување (“Службен весник на 

РСМ ” бр. 36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 18/2011, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16,  83/18), 
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Закон за пожарникарство (“Службен весник на РМ ”- пречистен текст бр.168/17 и 

152/19) и други позитивни прописи со кои е регулирана оваа област како и 

обврската за при изградба на објектот да се изготвува техничка документација за 

заштита од пожари, експлозии и опасни материи кој е дел од процесот за добивање 

на одобрение за градба. 

 

11.При проектирање да се води сметка да не се создаваат тесни грла на 

сообраќајниците и зоните на тотални урнатини. Заштитата од урнатини да се 

обезбеди со изградба на оптимално отпорни објекти согласно сеизмолошката карта 

на РСМ, кои се изградени со помала количина на градежен материјал и релативно 

помали тежини. 

 

За градежна парцела 1 

Површина на парцела: 8074,12 м2 

Површина за градба: 6301,2 м2 

Катност: П 

Висина на венец: 5 м 

Бруто развиена површина: 6301,2  м2 

Процент на изграденост: 78,04 % 

Коефициент на искористеност: 0,78 

Кота на нултата плоча – по терен, поради специфичноста на поставувањето на 

фотоволтаичните панели, истите ќе бидат поставувани на постоечки терен. 

 

4.МЕРКИ ЗА ЗАШТИТА 

4.1. ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ ОД ПОЖАРИ, ЕКСПЛОЗИИ И ОПАСНИ МАТЕРИИ  

При изработка на Основен проект за објектите кои се предвидува да бидат 

изградени од цврста градба (придружни објекти), треба да се почитуваат 

пропишаните мерки за заштита од пожари, согласно Законот за заштита и 

спасување (Сл. Весник на РСМ бр. 36/04, 49/04, 86/08, 18/11 и 93/12), Законот за 

пожарникарство (Сл. Весник на РСМ бр 67/04, 81/07, 55/13) и другите позитивни 

прописи со кои е регулирана оваа област. Во однос на заштитата од пожари, во 

наведената документација да се реши и громобранската инсталација, со цел да 

нема појава на зголемено пожарно оптоварување.  

 

4.2. ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ ОД УРНАТИНИ 

 

Заштитата од урнатини, како превентивна мерка, се утврдува во урбанистичките 

решенија во текот на планирање на просторот, урбанизирање на населбите и 

изградбата на објектите.  

Во урбанистичките решенија се утврдува претпоставениот степен на урнатини, 

нивниот однос према слободните површини и степенот на проодност на 

сообраќајниците. При проектирањето да се води сметка да не се создаваат тесни 

грла на сообраќајниците и зони на тотални урнатини.  
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Заштитата од урнатини се обезбедува со изградба на оптимално отпорни објекти 

согласно сеизмолошката карта на РСМ, кои се изградени со помала количина на 

градежен материјал и релативно помали тежини.  

 

4.3. ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ ОД ПОПЛАВИ, УРИВАЊЕ НА БРАНИ И ДРУГИ 

АТМОСФЕРСКИ НЕПОГОДИ  

 

При изработка на основниот проект да се предвидат и пропишат мерките за 

заштита од поплави, уривање на брани и други атмосверски непогоди согласно 

Законот за заштита и спасување (“Службен весник на РМ” бр. 36/04, 49/04 и 86/08),и 

другите позитивни прописи со кои е регулирана оваа област. 

 

4.4. ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ ОД СВЛЕКУВАЊЕ НА ЗЕМЈИШТЕТО  

 

При изработка на Државната урбанистичка планска документација, со оглед на 

конфигурацијата на теренот, претпоставува можно настанување на свлекување на 

земјиштето, доколку е потребно да се изготви елаборат од извршени геомеханички, 

геолошки и хидролошки испитувања. Согласно Процената на загрозеност од 

природни непогоди и други несреќи на опфатот за кој се однесува урбанистичкиот 

план, а имајки ги предвид одредбите од Законот за заштита и спасување-пречистен 

текст (Сл. Весник на РСЛ бр. 93/12), може да се вградат и други мерки за заштита и 

спасување.  

Исто така, при проектирањето, да се имаат предвид одредбите од Правилникот за 

мерки за заштита и спасување од пожари, експлозии и опасни материи. (Сл весник 

на РСМ број 32/11), како и обврската при изградба на објекти да се изготвува 

техничка документација – елаборат за заштита од пожари, експлозии и опасни 

материи кој е дел од процесот за добивање на одобрение за градење.  

 

4.5. ЗАШТИТА ОД ЗАГАДУВАЊЕ  

 

При издавањето на одобренијата за градење за новите објекти доколку е потребно 

ќе се бара изработка на Студија за влијанието врз животната средина и нема да 

биде дозволено изградба на објекти кои се загадувачи на животната средина и 

природата. Основен загадувач на просторот претставува постоењето на моторен 

сообраќај, кој и не е така голем. Имајќи ја оваа состојба во предвид, може да се 

изврши поделба на две основни групи на загадувања со дадени основни смерници 

и мерки за заштита на истите: 

 

- аерозагадување и мерки за заштита  

- загадување на почва и подземни води и мерки за заштита  

- извори на бучава и мерки за заштита  

 

- Аерозагадување и мерки на заштита  

Во сегашната состојба како загадувачи на воздухот се јавуваат издувните гасови од 

возилата и камионите кои се движат по постојните улици и внатре во комплексот. 

За подобрување на квалитетот на воздухот во локалитетот, на сите слободни 

површини предвидени се зелени површини.  
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- Загадување на почва и мерки за заштита  

За цврстиот отпад се предвидува собирање во контејнери за отпадоци и нивно 

редовно евакуирање до депонија. Со тоа ќе се спречи загадување и на почвите и на 

подземните води, а со тоа и на животната и работна средина воопшто.  

4.6. ЗАШТИТА ОД ПРИРОДНИ НЕПОГОДИ  

 

Со оглед дека територијата е изложена на сеизмичко дејство со интензитет од 8 

степени по МСЅ скалата, потребно е применување на принципите на асеизмичко 

градење на објектите. Густината на објектите односно нивното растојание е 

планирано во доменот за сеизмичкото проектирање со помали висини на објектите 

и со поголеми попречни профили на сообраќајниците, со што во случај на 

сеизмичко рушење може да се обезбеди проток на луѓе и возила. 

 

5. НУМЕРИЧКИ ПОДАТОЦИ 

5.1 Нумерички показатели од проектна документација 

 

 

 

Носител на планот: 

Емилија Галовска, дипл. инж. арх. Овл. Бр.0.0231 
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СТУДИО АТРИУМ ДОО - ШТИП  У-43/22  45 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ИДЕЕН ПРОЕКТ  

ЕЛЕКТРОТЕХНИЧКИ ПРОЕКТ “Е“ 

ФОТОНАПОНСКА ЦЕНТРАЛА ЗА ПРОИЗВОДСТВО 

НА ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА СО ИНСТАЛИРАН 

КАПАЦИТЕТ ДО 534,6 kW -  

НА ТЕРЕН 

 

ЛОКАЦИЈА:    КП 516, КП 517, дел од КП 518 и дел од КП478/1 

   КО КАРАОРМАН вон град, ОПШТИНА ШТИП 

ИНВЕСТИТОР:  ДАРКО АНДОНОВ 

КАТЕГОРИЈА НА ГРАДБА: II категорија 

ТЕХ. БР: 66 /2023 

 

 

ИЗРАБОТИЛ:  

 

         деи. Слободан Ѓоргоски   ________________________ 

 

 

 

 

ГЕНИКО ДОО ПРИЛЕП 
 
 

ПРИЛЕП                           ДИРЕКТОР:   
 
 

Jули, 2023                      МИЛЕ СТОЈКОСКИ 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 
 

1.ОПШТ ДЕЛ 

СОДРЖИНА  

1.ОПШТ ДЕЛ 

 Насловна страна 

 Содржина 

 Решение од централен регистар 

 Лиценца од фирма 

 Решение за проектанти 

 Овластување на проектантите 

 

2. ПРОГРАМСКИ ДЕЛ 

 

 

 Проектна програма  

3.ПРОЕКТЕН ДЕЛ 

 
 

ЕЛЕКТРОТЕХНИЧКИ ПРОЕКТ – Е  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 







 

 

 

 

 

 



 

Soglasno na Zakonot za gradewe, ..Slu`ben vesnik na Republika Makedonija.. 
br.130/09, br.124/10,br.18/11, br.36/11, br.54/11, br.13/12,   br.144/12,   br.25/13,   br.79/13,   
br137/13,   br.163/13,   br.27/14, br.28/14, br.42/14, br.115/14, br149/14 br.187/14, br.44/15, 
br.129/15, br.217/15, br.226/15, br.30/16, br.31/16, br.39/16 , br.71/16, 132/16, 64/18, 168/18 И 
18/20) go donesuvam slednoto: 

Р Е Ш Е Н И Е 

za odreduvawe na odgovorеn proektant za izrabotka na tehni~ka 

dokumentacija 

 

ИДЕЕН ПРОЕКТ 

ФОТОНАПОНСКА ЦЕНТРАЛА ЗА ПРОИЗВОДСТВО НА 

ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА СО ИНСТАЛИРАН КАПАЦИТЕТ ДО 

534,6kW- НА ТЕРЕН      

investitor :       ДАРКО АНДОНОВ   

 

ELEKTROTEHNI^KI PROEKT "E" 

                  DEI. Slobodan \orgoski ovlastувawe "A" br.4.0080 

                                              

Obrazlo`enie 

Vrz osnova na odredbite od   Zakonot za gradewe ..Slu`ben vesnik na Republika 

Makedonija.. br.130/09, br.124/10,br.18/11,br.36/11, br.54/11, br.13/12, br.144/12, br.25/13, 

br.79/13,br137/13,br.163/13, br.27/14, br.28/14, br.42/14, br.115/14,   br149/14, br.187/14, br.44/15, br.115/14, 

br149/14  br.187/14,  br.44/15,  br.129/15, br.217/15,  br.226/15,  br.30/16, br.31/16,  br.39/16  i  br.71/16 

gore spomenatite lica gi zadovoluvaat potrebnite      kriteriumi,      odnosno   imaat   

ovlastuvawa      za proektirawe na vakov vid na objekti.   

 

 

 GENIKO   DOO– Prilep 

            Direktor  

 _____________________ 

                                                                                             Mile Stojkoski

  

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

2.ПРОГРАМСКИ ДЕЛ



Тех.бр.  ПП -У-43/22 

ПРОЕКТНА  ПРОГРАМА 

ЗА ИЗРАБОТКА НА УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ 
ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН, 

 СО НАМЕНА Е 1.13 -  ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ 
 И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ  

НА КП бр. 516 , КП бр. 517 , дел од КП бр.518 и дел од 
КП бр.478/1 

КО КАРАОРМАН ВОН ГРАД, ОПШТИНА ШТИП 

ИНВЕСТИТОР: 

      Дарко Андонов 

ДАТА:
март, 2023



ОПШТИ ПОДАТОЦИ 

Место: КО КАРАОРМАН ВОН ГРАД, 
ОПШТИНА ШТИП 

Инвеститор:   ДАРКО АНДОНОВ 

Предмет:      ПРЕДЛОГ ПРОЕКТНА ПРОГРАМА 
  ЗА ИЗРАБОТКА УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ 

ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН, 
 СО НАМЕНА Е 1.13 -  ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ 

 И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ 
НА КП бр. 516 , КП бр. 517 , дел од КП бр.518  и дел од 

КП бр.478/1 
КО КАРАОРМАН ВОН ГРАД, ОПШТИНА ШТИП 

Извршител: СТУДИО АТРИУМ ДОО – ШТИП 

Адреса: Никола Нехтенин бр. 1, 2000 Штип 
Телефон: 032 383 033 
Е - маил:  studio@atrium.mk 

Технички број: ПП-У - 43/22 

Датум на изработка: март 2023

РАБОТЕН ТИМ: Овластен планер: 
Емилија Галовска, дипл. инж. арх. 

Александар Василев, дипл. инж. арх. 
Соработници: 

Аница Стојановска, дипл.инж.арх. 
Тања Трендова, дипл.инж.арх. 

СТУДИО АТРИУМ ДОО - ШТИП  

УПРАВИТЕЛ 

Весна Василева, дипл. инж. арх. 

mailto:studio@atrium.mk


СОДРЖИНА НА ПРОЕКТНА ПРОГРАМА 

СОДРЖИНА  НА ОПШТ ДЕЛ 

- ДРД образец на фирма 
- Лиценца 

- Решение за овластен планер и соработници 
- Овластувања 

ТЕКСТУАЛЕН ДЕЛ 

1. ПРЕДМЕТ НА ПРОЕКТНАТА ПРОГРАМАТА
- Опфат на проектна документација /површина и граници/ 

- Планирана намена на земјиште во рамките на проектен опфат 

2. ПРИЧИНИ И ЦЕЛ ЗА ДОНЕСУВАЊЕ НА ПРОЕКТНА ДОКУМЕНТАЦИЈАТА

3. СОДРЖИНА НА УП

ПРИЛОЗИ КОН ПРОЕКТНАТА ПРОГРАМА 

1. АЖУРИРАНА  ГЕОДЕТСКА ПОДЛОГА

2. РЕШЕНИЕ ЗА УСЛОВИ ЗА ПЛАНИРАЊЕ ОД МЖСПП
3. УСЛОВИ ЗА ПЛАНИРАЊЕ НА ПРОСТОРОТ



ОПШТ ДЕЛ 







Врз основа на Член 67 од Законот за урбанистичко планирање („Службен весник 
на РМ“, број 32/20) и Член 17 и Член 45-а од Законот за градење („Службен весник 
на РМ“, број 130/09, 124/10, 18/11, 36/11, 54/11, 13/12, 144/12, 25/13, 79/13, 137/13, 
163/13, 28/14, 42/14, 115/15, 149/14, 187/14, 44/15, 129/15, 217/15, 226/15, 30/16, 31/16, 
39/16, 71/16, 132/16 и 64/18, 168/18, 18/20), а во врска со изработка на ПРЕДЛОГ 
ПРОЕКТНА ПРОГРАМА ЗА ИЗРАБОТКА НА УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ 
НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН, СО НАМЕНА Е 1.13 -  ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И 

ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ НА КП бр. 516 , КП бр. 517 ,дел од КП бр.518 и дел 
од КП бр.478/1 КО КАРАОРМАН ВОН ГРАД, ОПШТИНА ШТИП   

СТУДИО АТРИУМ ДОО - ШТИП го издава следното: 

Р Е Ш Е Н И Е 

ЗА НАЗНАЧУВАЊЕ НА ОВЛАСТЕН ПЛАНЕР И СОРАБОТНИЦИ 

За изработка на ПРЕДЛОГ ПРОЕКТНА ПРОГРАМА ЗА ИЗРАБОТКА НА 
УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН, СО НАМЕНА Е 
1.13 -  ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ НА КП бр. 516 

, КП бр. 517 , дел од КП бр.518 и дел од КП бр.478/1 КО КАРАОРМАН ВОН ГРАД, 
ОПШТИНА ШТИП, технички  број  П П - У-43/22, како извршители се назначуваат: 

1. Емилија Галовска, дипл. инж. арх. – овластен планер
2. Александар Василев, дипл. инж. арх. – овластен планер
3. Аница Стојановска, дипл.инж.арх. - соработник

4. Тања Трендова, магистер инж.арх. - соработник

Планерот и соработниците се должни Проектната програма да ја изработат 
согласно Член 60 став 1 од Правилникот за урбанистичко планирање (Сл.Весник на 
РСМ бр 225/2020), Правилникот за урбанистичко планирање (Сл.Весник на РСМ 
225/2020, 219/21). како и другите важечки прописи и нормативи релевантни за 
урбанистичкото планирање 

УПРАВИТЕЛ 

Весна Василева, дипл. инж. арх.









 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ТЕКСТУАЛЕН  ДЕЛ 
 
 



 

 

 
ПРЕДЛОГ ПРОЕКТНА ПРОГРАМА 

ЗА ИЗРАБОТКА НА  
УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ  

ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН,  
СО НАМЕНА Е 1.13 -  ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И  

ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ  
НА КП бр. 516 , КП бр. 517 , дел од КП бр.518, и дел од КП бр.478/1 

КО КАРАОРМАН ВОН ГРАД, ОПШТИНА ШТИП 

 
 Врз основа на член 62 став ( 3 )  од Законот за урбанистчко планирање (Сл.Весник 
на РМ бр.32 /2020) изработена е Проектна програма за изработка на УРБАНИСТИЧКИ 
ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН, СО НАМЕНА Е 1.13 -  ПОВРШИНСКИ 

СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ НА КП бр. 516 , КП бр. 517 , дел од КП бр.518 и 
дел од КП бр.478/1 , КО КАРАОРМАН ВОН ГРАД, ОПШТИНА ШТИП 
 
1. ПРЕДМЕТ НА ПРОЕКТНАТА ПРОГРАМАТА 

 

- Опфат на проектната документација  /површина и граници/ 

   
 Проектната програма треба да овозможи отпочнување на изградба на фотоволтаична 

електрана на КП бр. 516 , КП бр. 517 дел од КП бр.518, и дел од КП бр.478/1 КО КАРАОРМАН 
ВОН ГРАД, ОПШТИНА ШТИП. 
 Иницијатор на изработка на Урбанистичкиот проект се заинтересирани странки кои 
имаат потреба за формирање на градежни парцели на кои ќе може да реализираат изградба 
на фотоволтаични електрани.  
 Изработката на Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план, со намена Е1.13 
– површински соларни и фотоволтаични електрани на КП бр. 516 , КП бр. 517 дел од КП бр.518, 
и дел од КП бр.478/1 КО КАРАОРМАН ВОН ГРАД, ОПШТИНА ШТИП, ќе се одвива во рамките 
на границата на проектниот опфат. 

 
Опфатот е дефиниран со следните координатни точки: 

 
 1  X=7601011.238  Y=4625812.192   
 2  X=7601015.735  Y=4625812.083   
 3  X=7601015.166  Y=4625813.437   
 4  X=7601014.019  Y=4625818.364   
 5  X=7601013.618  Y=4625820.598   
 6  X=7601009.600  Y=4625820.390   
 7  X=7600998.140  Y=4625834.590   
 8  X=7600959.450  Y=4625866.070   
 9  X=7600930.690  Y=4625873.240   
 10 X=7600921.050  Y=4625870.840   
 11 X=7600894.130  Y=4625871.560   
 12 X=7600882.030  Y=4625868.612   



 

 

 13 X=7600886.720  Y=4625849.360   
 14 X=7600885.310  Y=4625824.520   
 15 X=7600874.330  Y=4625801.480   
 16 X=7600856.220  Y=4625786.540   
 17 X=7600884.480  Y=4625765.190   
 18 X=7600899.290  Y=4625774.840   
 19 X=7600915.630  Y=4625768.700   
 20 X=7600929.340  Y=4625762.280   
 21 X=7600941.750  Y=4625767.500   
 22 X=7600950.750  Y=4625787.180   
 23 X=7600959.350  Y=4625812.070   
 24 X=7600963.300  Y=4625831.520   
 25 X=7600960.240  Y=4625858.981   
 26 X=7600994.578  Y=4625831.042   
 27 X=7601005.960  Y=4625816.939   
 28 X=7601011.249  Y=4625812.183  

 
Површината која ја опфаќа опишаната граница изнесува  околу 0.85ha. 
Проектната документација треба да се изработи во размер М=1:1000 

       
Граница на проектен опфат со приказ на поширока локација 

 
          



 

 

 Проектниот опфат се наоѓа во КО Караорман вон град, Општина Штип и е надвор од 
опфатот на постоечка урбанистичка документација, а со самото тоа и нема дефинирано 
намена на земјиштето. Согласно потребите на инвеститорот и согласно Законот за 
урбанистичко планирање (Службен весник на РСМ бр.32/2020 год) како и Правилникот за 
урбанистичкото планирање (Службен весник на РСМ бр.225/2020, 219/2021), урбанистичка 
проектна документација, се предвидува да биде со намена Е1.13 ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ 
И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ. УП вон опфат на урбанистички план кој е е предмет на 
донесување, треба да овозможи изградба на објекти од втора категорија на градба.  

   

Површината на проектниот опфат е околу  0,85ha.

Проектниот опфат за изработка на проектната документација УП вон опфат на 

урбанистички план, е прикажан на графичките прилози кои се во прилог на проектната 

програма. 

  

- Планирана намена на земјиште во рамките на проектен опфат 
 

 Проектниот опфат се наоѓа во КО Караорман вон град, Општина Штип и е надвор 
од опфатот на постоечка урбанистичка документација, а со самото тоа и нема дефинирано 
намена на земјиштето. Согласно потребите на инвеститорот и согласно Законот за 
урбанистичко планирање (Службен весник на РСМ бр.32/2020 год) како и Правилникот за 
урбанистичкото планирање (Службен весник на РСМ бр.225/2020, 219/2021), урбанистичко 
проектна документација се предвидува да биде со класификација на намена Е1.13 
ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ. Урбанистичкиот проект кој 
е предмет на донесување треба да овозможи изградба на објекти од втора категорија на 
градба.  

 
Планирана моќност на површинските соларни и фотоволтаични електрани е 

до 1 MW. 
 

2. ПРИЧИНИ И ЦЕЛ ЗА ДОНЕСУВАЊЕ НА ПЛАНСКА ДОКУМЕНТАЦИЈАТА  
 

Потребата за изработка на урбанистички проект вон опфат на урбанистички план, 
со намена Е1.13 - Површински соларни и фотоволтаични електрани,  КП бр. 516 , КП бр. 

517 , дел од КП бр.518, и дел од КП бр.478/1 КО КАРАОРМАН ВОН ГРАД, ОПШТИНА 
ШТИП, е да се обезбедат услови за плански развој на формираната градежна парцела. 

 
На предметниот опфат не постојат изградени објекти. Општината има потреба од 

донесување на ова документација со што би можела да му понуди на инвеститорот 
изградба на “фото-напонски панели за производство на електрична енергија кои се 
градат на земјиште“. (согласно чл. 57 став (2) од Законот за градење,- „Службен весник 
на РМ“, број 130/09, 124/10, 18/11, 36/11, 54/11, 13/12, 144/12, 25/13, 79/13, 137/13, 163/13, 
28/14, 42/14, 115/15, 149/14, 187/14, 44/15, 129/15, 217/15, 226/15, 30/16, 31/16, 39/16, 
71/16, 132/16 и 64/18, 168/18, 18/20). 

 



 

 

Поради ова целта на изработка на УП е формирање и дефинирање на една градежна 
парцела, добивање на максимална површина за градба согласно законските прописи за 
предвидување на градба со намена Е1.13 - Површински соларни и фотоволтаични 
електрани. 
 
 
3. МЕТОДОЛОГИЈА И СОДРЖИНА НА УП 
 
а). Општи барања 
 

Урбанистичко проектната документација УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА 
УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН, СО НАМЕНА Е 1.13 -  ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И 

ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ НА КП бр. 516 , КП бр. 517 ,дел од КП бр.518, и дел 
од КП бр.478/1 КО КАРАОРМАН ВОН ГРАД, ОПШТИНА ШТИП, треба да се изработи 
согласно важечките законски прописи, т.е согласно Законот за урбанистичко планирање 
(Сл.Весник на РСМ бр 32/2020), Правилникот за урбанистичко планирање (Сл.Весник на 
РСМ 225/2020, 219/2021). 
 Урбанистичко проектната документација да се изработи врз основа на ажурирана 
геодетска подлога, каде се евидентираат сите постојни надземни и подземни градби во 
рамките на проектниот опфат, во документационата основа на планот. 
 На урбанистичко проектна документација задолжително треба да биде извршена 
стручна ревизија. 

Содржината на проектната документација Урбанистички проект вон опфат на 
урбанистички план, треба да се изработи согласно член 59, 60, 61 и 62 од Правилникот 
за урбанистичко планирање Сл.Весник на РСМ 225/2020, 219/2021). 

УП по форма треба да ја има следната содржина: 
 
- Документациона основа; 
                -текстуален дел 
                -нумерички дел 
                -графички прилози 
-   Планска документација; 
                 -текстуален дел 
                 -нумерички дел 
                 -графички прилози 
 
*** ЗАБЕЛЕШКА: Преостанатите податоци и информации кои не се регулирани со оваа 
проектна програма, ќе се регулираат со урбанистичкиот проект. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
 
 

ИЗРАБОТИЛE: 
 

1. Д.и.а.  Емилија Галовска 

Овластување бр. 0.0231 

 

2. Д.и.а.  Александар Василев 

Овластување бр. 0.0500 

 

3.    Д.и.а.  Аница Стојановска,  

Овластување бр. 0.0363 

 

4.    Тања Трендова, магистер инж.арх. 

 

Заверува 

Комисија за урбанизам: 

1.  

----------------------------------------------------- 
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1. ТЕХНИЧКИ ОПИС 

 Предмет на овој проект е изработка на техничка документација, односно 

Основен проект - фаза Електрика за изведба на фотонапонска централа со 

номинална вредност на моќноста од 534,6 kW за производство на електрична 

енергија сместена на земјената површина.  

 При проектирањето на централата целосно се почитувани условите на 

локацијата односно поставеноста и ориентацијата на објектот и барањата доставени 

во проектната задача од страна на Инвеститорот. Предложениот on grid соларен 

генератор е со моќност од 534,6 kW. 

 

 Функционално решение 

 На земјената површина во сопственост на инвеститорот се предвидува 

изградба на фотонапонска електрична централа со моќност 534,6 kW за производство 

на електрична енергија. Произведената електрична енергија ќе се користи искличиво 

за продажба. 

 

 Усвоено техничко решение 

На испроектираната фотонапонска централа ќе бидат поставени вкупно 972 

монокристални фотонапонски модули, организирани во 9 инвертери со излезна 

единечна моќност од 60 kW по инвертер. За секој од деветте инвертери поврзани се 

по 6 стрингови со по 18 модули (панели ) во серија. 

Со фотонапонските централи се врши дирекна моментална (едновремена) 

преобразба (трансформација) на сончевото зрачење во електрична енергија без 

притоа да се користат било какви фосилни горива или друга трансформација на 

енергија (вода, ветер сл.) во електрична струја. 

Фотонапонската технологија го користи фактот што некои полупроводници кога се 

изложени на сончево зрачење генерираат електрицитет. Главните придобивки од 

фотонапонските централи накратко сумирани се: 

 Користење според потребите 

 Нулта емисија на штетни материи 

 Замена на фосилни горива 

 Долг животен век на фотонапонската централа (околу 25-30 години) 

 Многу ниски трошоци за резервни делови и одржување 

Количината на произведена електрична енергија добиена од  фотонапонските  

централи зависи од: 

 Сончевото зрачење на местото на инсталирање 

 Инклинација и ориентација на панелите 

 Техничките перформанси на инсталираната опрема и др. 

Фотонапонската   централа   ја сочинуваат  сериски врзани панели кои оформуваат 

стрингови , кои пак паралелно се врзуваат и ја формираат централата (сл.1). 



 

Слика 1. Принцип на работа на фотонапонска централа 

На наредната слика даден е изглед на фотонапонската централа поставена на 

градежно земјиште на отворен простор (сл.2). 

 

Слика 2. Изглед на фотонапонска ценреала на градежно земјиште 

 

2. ОСНОВНИ КОМПОНЕНТИ НА СИСТЕМОТ 

За да може оваа произведена еднонасочна електрична енергија понатаму да се 

дистрибуира до потрошувачите, потребно е да се трансформира. За таа цел ќе бидат 

поставени 9 (девет) инвертери со номинална моќност од по 60kW  , кои ќе ја 

трансформираат во наизменична електрична енергија со фреквенција од 50Hz. 

Односно, избраното функционално решение за реализација на електричната 

централа опфаќа: 

 972 фотонапонски панели на фиксна алуминиумска конструкција 

 9 трифазни инвертери 

 9 DC ормари 

 DC соларен кабел и DC осигурувачи 

 1 AC ормар и AS склопки диференцијални со термички и магнетен член 



 AC енергетски кабел 

 MC4 конектори и друг ситен материјал 
 

 При своето функционирање вака проектираната фотонапонска централа на 

oвој терен не создава цврст отпад, па заради тоа и нема потреба од негово 

отстранување од самата локација. Системот, согласно својата намена, нема никакво 

негативно влијание врз населението, поради тоа што загадувањето на животната 

средина кај ваквите објекти е сведена на минимум. Произведената електрична 

енергија од фотонапонските панели, тансформирана преку инвертери од еднонасочен 

во наизменичен напон (400/230 V, 50 Hz) се предава на Дистрибутивната мрежа 

односно енергетскиот систем на Северна Република Македонија. 

 

 Фотонапонски панели 

 Фотонапонскиот панел се состои од многу соларни ќелии со полупроводнички 

својства, вградени во материјал за да го заштитат од околината. Овие својства ѝ 

овозможуваат на ќелијата да ја фати светлината, или поконкретно, фотоните од 

сонцето и да ја претвори нивната енергија во корисна електрична енергија преку 

процес наречен фотоволтаичен ефект.  

 Од двете страни на полупроводникот има слој од спроводлив материјал кој ја 

„собира“ произведената електрична енергија. Осветлената страна на панелот исто 

така содржи анти-рефлектирачки слој за да се минимизираат загубите поради 

рефлексија.  

 Поголемиот дел од соларните панели се направени од кристален силициум, кој 

има теоретска граница на ефикасност од 33% за претворање на енергијата на 

сонцето во електрична енергија. 

 На земјената површина проектирани се за производството на електрична 

енергија од сончева енергија високо ефектни фотонапонските панели.  

 Панелите се монтирани на метални носачи според барањата за најоптимално 

полагање на истите според дадените цртежи. Параметрите на фотонапонските панели 

дадени се во предмерот и на следните слики. Во прилог се додадени и официјалните 

сертификати за типот на панелите. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2.1.1. Технички карактеристики на фотонапонските панели 

LONGi Solar  LR5-72-HBD 550 (W)  

Физички карактеристики 

Број на келии по модул 144 (6x24) 

Тип на келија Монокристален силикон PERC 

Должина 2256 mm 

Ширина 1133 mm 

Дебелина 35 mm 

Тежина 32.3 kg 

Рамка Елоксирана алуминиумска легура 

Предно стакло 2mm+2mm двојно калено стакло 

Разводна кутија IP68, 3 диоди, 4mm² 

Тип на конектор MC4 или MC4 компатибилен 

Електрични карактеристики (при стандардни услови: 1000W/m², AM 1.5, 25 °C) 

Максимална моќност (Pmax) 550 (Wp) 

Напон при отворено струјно коло 
(Voc) 

49,80 (V) 

Струја на куса врска (Isc) 13,99 (А) 

Максимален напон (Vmp) 41,95 (A) 

Максимална струја (Imp) 13,12 (A) 

Ефикасност на модулот 21,10 % 

Толеранција на моќност 0~3 % 

Работна температура -40 до +85 °C 

 



 



 



2.1.2. Сертификати на фотонапонските панели 

 



 



 



 



 

 

 

 

 

 

 

 



 DC разводен ормар 

Разводот на струјните кола од фотонапонските стринговите до инверторот е 

заштитен со заштитни осигурувачи за еднонасочен напон монтирани во DC 

ормарот. Изборот на заштитната опрема (осигурачи) е извршен според 

максималниот износ на напонот и вредностите на максимална и минимална 

струја која се јавува при грешка на вака формираните стрингови. 

Вредност на напонот на отворено струјно коло: 
При отворено струјно коло (Voc): 

- U1=896,4 Voc => за 18 панели во стринг; 

 При максимална снага PMPP (VMPP): 

- U1=755,1 Voc => за 18 панели во стринг; 

 Вредност на струјата која протекува низ струјните кола: 

- струја на куса врска (Isc): Isc=13,99 A; 

- струја при максимална снага(IPM): IPM=13,12 A 

-  

 Соларни кабли 

Проектирани се проводници тип Solar cable PF 1x6 mm2. Проводниците се 

димензионирани според номиналните струи и напони, дозволениот пад на напон и 

струите на куса врска и преоптоварување (сл. 3). Заштитата на спроводниците е со 

заштитни прекинувачи опремени со термички член (топлив заштитен осигурач) кој при 

појава на струја на грешка во струјното коло истото го прекинува. 

 

Слика 3. Соларни кабли и осигурувачи 

 

 Инвертер 

Трансформација на еднонасочниот напон произведен од панелите во трофазен 

наизменичен напон со фреквенција 50 Hz (230/400 VAC) се врши преку инвертери 

вградени во централата. Проектирани се 9 ( девет ) со моќност од по 60kW 

HOPEWIND-HOPESUN 60KTL. Карактеристиките на инвертерите дадени се подолу.  

 

 

 

 



 Изгледот на деветте инвертери со моќност од по 60kW прикажан е на 

наредната слика. 

Трансформација на еднонасочниот напон произведен од панелите во трофазен 

наизменичен напон со фреквенција 50 Hz (230/400 VAC) се врши преку инвертер 

вграден во центалата. Проектирани се 9 инвертери од по 60 kW. Карактеристиките на 

инвертерот дадени се подолу. 

 

 Трифазен инвертер (Hopewind Hopesun 60KTL) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2.4.3. Технички карактеристики на фотонапонските инвертери 

Инвертер од 60 kW (Hopewind Hopesun 60KTL) 

Влезна страна 

Број на MPP тракери 4 

Максимална влезна струја (IDcmax) 36 (A) 

Напонски опсег на MPPT 250 – 1000 (V) 

Максимален влезен напон (VDcmax) 1100 (V) 

Минимален стартен напон (VDcstart) 200 (V) 

Број на DC влезови 5 

Номинален влезен напон 650 (V) 

Број на стрингови по MPP тракер 2 

Излезна страна 

Максимална излезна AC моќност 

(Pacmax) 
66 (kW) 

Максимална излезна струја (IAcmax) 95.3 (A) 

AC опсег на напон (Umin – Umax) 300 – 480 (V) 

Опсег на фреквенција 50 – 60 (Hz) 

Присуство на хармоници < 2% 

Фактор на моќност 0 – 1 (ind/cap) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Инвертер од 60 kW (Hopewind Hopesun 60KTL) 

Ефикасност 

Максимална ефикасност 98,9 % 

Еuro ефикасност 98 % 

MPPT ефикасност > 99,9 % 

Општи податоци 

Ширина 705 mm 

Висина 650 mm 

Должина 283 mm 

Тежина 75 kg 

Внатрешна потрошувачка < 1W 

Работна температура -30~60 °C 

Степен на заштита IP65 

Степен на бучава <50 dB 

Принцип на ладење Паметно воздушно ладење 

Присуство на хармоници < 3% 

Заштита 

Преоптоварување Поместување на работна точка 

DC склопка MC4 (4~6mm²) 

  

 

Управување со фотонапонската централа се врши со електро опрема вградена 

во DC и AC разводниот ормар. 

Мониторинг и контрола е изведено кај инвертерот преку DATA LOGGER за 

следење на работата на фотонапонската централа и преку WiFi поврзан на 

специјализирана WEB страна на производителот на инвертерот, каде во секое време 

се следат податоците за произведената ел.струја. 

 

 



 АС разводен ормар 

Опслужувањето на таблата е од предната страна. Напојувањето е според 

еднополната шема. Изборот на опремата е извршен според максималните и 

минималните струи на куса врска кои се јавуваат во струјните кола. Основни 

параметри на 0,4 kV развод се: 

Основни параметри на 0,4 kW развод 

Номинален напон 230/400 (VAC) 

Номинална струја 25 (А) 

Степен на заштита IP 54 

Систем на мрежа IEC TN-C/S 

Стандарди 
IEC 439-1, MKS и проектирани 

спецификации 

 

 Енергетски кабли 

Проектиран е проводник тип NYY(PP00) и димензиониран според максималните и 

минималните струји и напони кои се јавуваат во струјното коло како и дозволениот 

пад на напон и струите на претовар. Заштитата на спроводниците е со заштитни 

прекинувачи опремени со заштитни компоненти кои дејствуваат при појава на струја 

на преоптоварување и грешка. На секој проводник стои натпис од кој се отчитува: 

 Ознака на проводникот (кабелот) 

 Номинален напон (kV) 

 Тип и пресек на проводникот (mm²) 

 Должина (m) 

  

 Носечка конструкција за кабли 

Со проектот се предвидени PVC ребрасти црева како и полагање на проводниците на 

одстојни обујмици. Со носечката конструкција обезбедено е природно ладење на 

проводниците при што се задоволени барањата за начинот на експлоатација. 

Енергетскиот кабел положен од AC-ормарот до местото каде произведената 

електрична енергија се предава на дистрибутерот со електрична енргија (ЕВН) се 

полага делумно во земја. Начинот на мерење на произведената електрична енергија, 

поставување на мерното броило се регулираат со дистрибутерот на електрична 

енергија (ЕВН). 

 

 Носечка конструкција за фотонапонски панели 

Предвидена е метална конструкција прицврстена на земја. Носачите се прицврстени 

за металната конструкција на објектот со монтажни елементи во стандардна изведба 

со кои се обезбедува сигурен спој на панелите за металната конструкција, пресметана 

и димензионирана според напрегањата кои се јавуваат при ветер, снег и други 

атмосферски влијанија. Предложен е челичен поцинкуван профил, носач на 



фотонапонските панели со димензии 25mm x 40mm x 25mm и должина од 6 м. 

Вкупната тежина на овој профил изнесува 5,99 kg. 

 

 Заштита од зголемен напон на допир 

Заштитно заземјување за фотонапонската централа е изведено со постоечкиот 

систем на објектот. На овој начин се обезбедува формирање на еквипотенцијали кај 

кои напоните на чекор и допир при грешка се во дозволени граници односно не 

надминуваат вредност  поголеми од дозволените (Ud<50V). 

2,10  Заштита од атмосферски празнења во комплексот 

 

OP[TO ZA GROMOBRANSKATA ZA[TITA 

Gromot e direktno elektri~no atmosfersko udarno praznewe (ili niza od 

takvi praznewa) predizvikano od razlikata na elektri~nite potencijali me|u 

volumenski naelektriziran oblak i objekt na zemjata. Pri prazneweto, se 

osloboduva energija so napon od nekolku stotini milioni Volti, a niz molwata 

protekuva struja so ja~ina od 50 do 300 000 A . 

Osnovnite karakteristiki na atmosferskoto praznewe se amplitudata na 

strujata na molwata i brzinata na promena na strujata na praznewe. [tetnoto 

deluvawe na atmosferskoto praznewe se izrazuva pri : 

- Direkten udar na grom vo objektot 

- Udar na grom vo okolinata na objektot 

- Prenaponi koi se vnesuvaat vo vozdu{ni  vodovi vo objektot (elektri~ni 

vodovi, telefonski vodovi, antenski vodovi i sl.)  

          

So voveduvaweto na novite standardi (MKS N.B4.801,803 i 810) za za{tita od 

atmosferski praznewa i primenata na me|munarodnite standardi (IEC1024-1 i IEC-1-1) 

i Francuskiot standard (NFC17-102) se dozvoluva izvedba na slednive vidovi 

gromobranski instalacii: 

- Vo vid na Faradeev kafez  

- so stapesti fa}a~i ili t.n. Franklinovi stapovi 

- so ranostartuva~ki fa}a~i 

Site ovie instalacii imaat isti elementi: fa}a~i, odvodni provodnici, 

zazemjuva~i i dopolnitelen pribor. 



Gromobranskite instalacii vo vid na Faradeev kafez i so Franklinovi 

stapesti fa}a~i baraat izvedba na golem broj fa}a~i, odvodni vodovi i zazemjuva~i 

{to vo odredeni situacii se poka`uva kako neekonomi~no i doveduva do 

naru{uvawe, o{tetuvawe i nagrduvawe na izgledot na fasadite i krovnite 

povr{ini. So ovie tipovi na za{tita ne e mo`na za{tita na otvoren prostor. 

Za razlika od pogore navedenite, gromobranskata instalacija za za{tita od 

atmosferski praznewa so ranostartuva~ki gromobranski fa}a~ (ured za rano 

startuvawe), kako re{enie e posofisticirano bide}i e posigurna, ekolo{ka, {titi 

otvoren prostor i pred se poekonomi~no. 

Prednostite na ranostartuva~kiot fa}a~ se sledni  

- {irok izbor na radiusi na za{tita 

- potpolna avtonomnost i avtomatika 

- maksimalna efikasnost 

- se aktivira (aktiven e) samo koga ima rizik od atmosfersko praznewe 

- robusnata izrabotka na uredot e sposobna da izdr`uva pove}e-kratni udari 

na grom 

- permanentno zazemjuvawe 

- obezbeduva najefikasna za{tita od udar na grom 

Testiran vo Florida, Francija, Brazil i Japonija kade {to ima poka`ano 

rezultati od golem stepen na sigurnost i za{tita, a pri toa samiot ranostartuva~ki 

fa}a~ ima pretrpuvano sosem minimalni o{tetuvawa koi ne mu ja imaat namaleno 

funkcionalnosta i efikasnosta. 

 

TEHNI^KI OPIS NA UREDOT ZA RANO STARTUVAWE 

PREVEKTRON - 2 MILENIUM 

 

Ranostartuva~kiot fa}a~ Prevektron - 2 so koj se predviduva gromobranska 

za{tita na prostorot na fotovoltai~nata centrala na investitorot e optimiziran 

Franklinov stap bez fa}a~ koj sodr`i elektri~na startuva~ka naprava zaleana vo 

samoto ku}i{te na gromobranskiot fa}a~ i za svojata rabota crpi energija od 

prisutnoto elektri~no pole na atmosferata koja go opkru`uva preku soodvetni 

antenski elektrodi postaveni na dolniot del od glavata. 



Prevektronot se sostoi od: 

-centralno postaven prifaten {ilec napraven od elektrolitski bakar iil 

nekorodira~ki ~elik.Toj pominuva niz ku}i{teto sozdavaj}i neprekinata vrska (pat) 

preku koja treba  da se prenese strujata od atmosferskoto praznewe kon 

zazemjuva~ot. 

-serija elektrodi naso~eni nagore;koga sklopot e aktiven, pome|u niv i 

{ilecot se generiraat iskri ,dodeka pri mirno vreme sklopot miruva,t.e. istiot e 

neaktiven. 

-ku}i{te koe e vodonepropusno.napraveno od nekorodira~ki ~elik i povrzano 

so zemja preku odvodnite provodnici. 

-elektronski sklop zalien vo za{titnoto ku}i{te 

-serija elektrodi naso~eni nadolu preku koi se sobira energijata od 

prostorot okolu gromobranot pri pojava na nevreme. 

PRINCIP NA RABOTA 

Pri uslovi na nevreme koga elektri~noto pole drasti~no se zgolemuva 

Prevektronot preku serijata nadolni elektrodi ja akumulira energijata i  ja 

prenesuva kon triger-sklopot vo vnatre{nosta. 

Neposredno pred pojavata na molwa se javuva zna~itelen porast na 

elektri~noto pole.Elektronskiot sklop ova go detektira i go aktivira startuva~kit 

del,koj toga{ ja osloboduva akumuliranata energija kon gornite elektrodi. 

Iskrite pome|u serijata gorni elektrodi i prifatniot {ilec predizvikuvaat 

jonizacija vo prostorot nad fa}a~ot so {to se sozdava nagorniot traser. 

 

Fa}a~ so ured za rano startuvawe - PREVECTRON-2-S.6.60 



 

Sobrana elektri~na energija od ambietalnoto elektri~no pole koe drasti~no 

se zgolemuva vo uslovi na nevreme se skladira vo elektri~nite kondenzatori vo 

samoto ku}i{te na uredot za rano startuvawe. 

Nasobraniot elektricitet vo odreden moment mo`e da bide osloboden, pri 

{to na {ilcite postaveni na gorniot del na gromobranskiot fa}a~ se predizvikuva 

t.n. korona efekt so {to se zgolemuva elektromagnetnata jonizacija nad zazemjeniot 

vrv i se sozdavaat neophodnite uslovi za nastanuvawe na nagorniot traser. 

Koga vremeto e ubavo elektri~noto pole vo blizina na zemjate e od redot 100 

mV /  dodeka vo uslovi na nevreme se zgolemuva na 10 do15 mkV / .Razlikata na 

potencijalite pome|u oblakot i zemjata toga{ ima red na golemina od nekolku 

desetici megavolti.  

Pribli`uva}i se vo skokovi kon zemjata nadolniot lider vertikalno pod sebe 

sozdava intenzivno elektri~no pole so ja~ina od 400 do 500 mkV / . Vakvoto silno 

pole predizvikuva od gromobranskiot fa}a~ Prevectron-2 da se oslobodi nagoren 

traser, zatoa {to pragot na jonizacija na vozduhot od 30 mkV /  ve}e e daleku 

nadminat. 

Nagorniot i nadolniot traser se sretnuvaat, pri {to se vospostavuva 

joniziran kanal, preku koj doa|a do neutralizacija na sprotivnite polne`i. 

Vsu{nost gromot - molwata }e bide naso~ena isklu~ivo kon PREVECTRON - 2. 

Kanalot za povratna struja na gromot se formira so vlijanie na 

ranostartuva~kiot fa}a~, za energijata na gromot lesno i bezbedno preku odvodnite 

sprovodnici da se sprovede vo zazemjuva~ite, odnosno vo zemjata. Slu~ajot bi bil 

mnogu pote`ok dokolku strujata na gromot sama bi go trasirala patot kon objektot na 

zemjata zatoa {to toga{ {tetnite posledici bi bile mnogu verojatni. 

Sposobnosta na Prevektronot da isprati nagoren traser pred drugite okolni 

privle~ni to~ki vo za{titnata zona ovozmo`uva toj da bide privle~nata to~ka za 

praznewe na molwata. 

Efikasnosta na ranostartruva~kiot fa}a~ (Prevectron - 2) merena 

labaratoriski se izrazuva preku vremeto, koe poka`uva za kolku pobrzo ovoj fa}a~ 

}e reagira pred site drugi tipovi na fa}a~i, t.e. toa e vreme za koe stapestiot 

fa}a~ so ured za rano startuvawe porano }e go isfrli nagorniot traser vo odnos na 

obi~en stapest fa}a~ so ista geometrija i pri isti uslovi (NF C 17-102 t.1.3.12, kako i 

prospektite na firmata “INDELEC”). 



OPIS NA FUNKCIONIRAWE NA GROMOBRANSKA ZA[TITA 

FA]A^ ZA RANO STARTUVAWE 

Kako site gromobranski instalacii taka i gromobranskite instalacii so 

ranostartruva~kiot fa}a~, pokraj fa}a~ot imaat odvodni sprovodnici i zazemjuva~. 

Fa}a~ot e sostaven od dva sistema na elektrodi i toa: 

- Niskoenergetski sistem za sobirawe na elektricitetot ; 

- Sistem elektrodi koj predizvikuva iskri~ewe t.e. pomaga pri formirawe 

na nagorniot traser. 

Vo ku}i{teto od fa}a~ot na PREVECTRON - 2 e zalean t.n. startuva~ki del 

koj ovozmo`uva osloboduvawe na jonite (nagorniot traser) vo mnogu kratko vreme i 

vo izvonredno precizen moment  t. e. vo del od sekundata, pred site drugi istaknati 

to~ki vo negovata okolina. 

Postojat pet modeli na PREVECTRON - 2, a sekoj od niv e prisuten vo dve verzii: 

- Bakarna so bakarna centralna sobirna `ica i elektrodi vo crno zaleano 

~eli~no ku}i{te. Ovaa verzija ima posebno dobri sprovodlivi 

karakteristiki. 

- Verzija od ner|osuva~ki ~elik (inox) kaj koj site elementi (centralnata 

prifatna edinica, elektrodite i ku}i{teto) se od ner|osuva~ki ~elik. 

Ovaa verzija e posebno povolna za korozivni uslovi. 

Sekoj od ovie pet modeli ima razli~ni performansi na koi odgovaraat 

razli~ni zoni (radiusi) na za{tita. 

Ranostartuva~kiot fa}a~ se pricvrstuva na ~eli~en stolb (jarbol) vo visina 

od najmalku dva metri nad objektot {to se {titi. Jarbolot treba cvrsto da se zaka~i 

na yidot ili krovot ili pak na bilo koj istaknat del od objektot. Za da se obezbedi 

stabilnost na sistemot mo`e da se koristat zategnuva~ki ~eli~ni sajli.  

ODVODNI SPROVODNICI 

Sekoj ranostartruva~ki fa}a~ mora da poseduva najmalku eden odvoden 

provodnik. Dva odvodni provodnika (postaveni na razli~ni strani od zgradata) se 

postavuvaat toga{ koga visinata na zgradata e pogolema od 28m  ili koga 

horizontalnata dol`ina na odvodniot sprovodnik e pogolema od negovata 

vertikalna dol`ina. 

Odvodniot sprovodnik treba da e ~eli~no - pocinkovana traka ili bakaren 

provodnik, so minimalen presek od 50 
2mm  

 



ZAZEMJUVA^I 

 

Sekoj odvoden sprovodnik mora da e povrzan so zazemjuva~. Zazemjuva~ot mo`e 

da bide od horizontalni ili vertikalni provodnici. Po preporaka na 

proizvoditelot na ranostartruva~kiot fa}a~ PREVECTRON 2,no i prema MKS 

N.B4.8o1,803 i 810 otpornosta na rasprostirawe na zazemjuva~ot treba da bide so 

vrednost ednakva ili pomala od 10 .  

 

OPIS NA OBJEKTOT 

 

Pri za{titata na objektot, za{titata od atmosferski praznewa }e bide 

spored najnovite dostignuvawa od taa oblast.Bidej}i izvedbata na fotovoltai~nata 

centrala }e bide na zemja na soodvetni dr`a~i,vo ovoj slu~aj po izvr{ena proverka 

na sostojbata  }e se izvedat zazemjuva~i koi {to treba da  go ispolnat uslovot 

negovata otpornost na rasprostirawe bide pomala od 10 Ω za ovoj sistem na za{tita. 

Dokolu mereweto dade nezadovolitelni rezultati }e se javi potreba od 

dopolnitelni merki koi mora da gi ispolnat  uslovite za ovaj tip na NIZAP. 

 

PRESMETKI 

ODREDUVAWE NA NIVOTO NA ZA[TITA 

 

Spored francuskiot standard NF C 17-102 nivoto na za{tita od atmosferski 

praznewa za daden objekt se odreduva spored slednive parametri: 

- povr{ina na objektot, 

- prose~na godi{na za~estenost na udari na grom vo regionot kade se nao|a 

objektot, 

- polo`ba na objektot i visinata na okolnite objekti i drvja, 

- materijalot od koj e napraven objektot, 

- prisutnosta na lu|e vo objektot, 

- sodr`inata na objektot, 

- posledicite od udar na grom po okolinata. 

Prvo se presmetuva efikasnosta na gromobranskata za{tita, pa od nea so 

koristewe na Tabela 10 od NF C 17-102 se odreduva nivoto na za{tita. 



 

Tabela 1. 

Nivo na za{tita E 

Prvo nivo so dopolnitelni merki E>0.98 

Prvo nivo 0.98 E>0.95 

Vtoro nivo 0.95 E>0.80 

Treto nivo 0.80 E>0 

 

 

Efikasnosta na gromobranskata za{tita se presmetuva spored izrazot: 

dc NNЕ /1  

Kade cN  e maksimalniot prifatliv prose~en godi{en broj na atmosferski 

praznewa vo objektot, {to mo`e da predizvikaat {teta; 

 dN  e o~ekuvanata godi{na za~estenost na direktni atmosferski praznewa vo 

objektot. 

Spored francuskiot standard NF C 17-102 za pesmetuvawe na cN  i dN  se 

koristat izrazite: 
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Kade 

- gN  e prose~na godi{na za~estenost na atmosferski praznewa po eden 

kvadraten kilometar vo region vo koj se nao|a objekt {to treba da bide 

za{titen: 

- eA  e plo{tina na ekvivalentnata povr{ina na objektot {to e izlo`ena na 

atmosferski praznewa 

- 51 CC   se koeficienti koi se opredeluvaat od Tabelite B2, B5, B6, B7 i 

B8 vo NF C 17-102, a zavisat od materijalot, sodr`inata, okolinata, 

namenata na objektot, kako i od posledicite od eventualen udar na grom vo 

objektot: 

Kade 

 
25.104.0 kg NN 



-  kN  e prose~en broj na denovi so grmotevici vo tekot na godinata i prema 

podatocite od Hidrometeorolo{kiot zavod na R.Makedonija za Kavadare~kata 

oblast iznesuva 34. 

 Imaj}i go vo predvid gorniot podatok sleduva deka 

gN = 4,5 praznewa godi{no za Штип i okolinata na 
2km  

Ekvivalentna povr{ina na objektot se definira kako povr{ina na nivo na 

zemja, na koja ima ista godi{na za~estenost na direktni atmosferski praznewa kako 

i objektot {to se za{tituva.  

Pri presmetkata na ekvivalentnata povr{ina na objektot istiot e podelen na 

dva dela i se zemeni kako aproksimirani pravilni paralelopipedi kade {to: 

L - dol`ina na prostorot 

W - {irina na prostorot 

H - visina na stolbovite za PREVECTRON 

Tabela 2. 

Red.br. Objekt 

Dol`ina 

L (m) 

[irina 

W (m) 

Visina 

H (m) 

1    5 

 

Vo Tabela 3. dadeni se soodvetnite koeficienti za  objektot koj treba da se {titi 

i pokorektna presmetka kade {to se presmetani soodvetnite golemini so koi se odreduva 

efikasnosta, odnosno nivoto na za{tita koe treba da se obezbedi . 

Tabela 3. 

R. 

br. 
Objekt 1C  2C

 

3C  4C
 

5C

 )(m

A

2

e

 3

d

10

N


 3

c

10

N


 E

% 

Nivo 

na 

za{tita 

1 ENER-TRANS 0.5 1 1 1 1 10746 20.42 5.5 73 III 

2 ENER-TRANS 0.25 1 1 1 1   10746 40.84 5.5 86 II 

 

Od Tabela 3. se gleda deka potrebnoto nivo na za{tita na objektot e II nivo.   

Toa nivo na za[tita ]e se postigne so postavuvawe na ured za ranostartuvane 

PREVECTRON-2 - Millenium tip TS 3.40 proizvod na francuskata firma INDELEC ~ija [to 

lokacija i na~in na postavuavwe se dadeni vo grafi~kite prilozi i objasnuvawata 

za monta`a.  



PRESMETKA NA ZA[TITNA ZONA POD UREDOT ZA RANO STARTUVAWE 

PREVECTRON - 2 TS 3.40 

Uredot za ranostartuvawe PREVECTRON-2 TS 3.40, vo uslovi koga bi mo`elo 

da dojde do atmosfersko praznewe, generira nagoren traser. 

Minimalnata brzina na razvojot na toj traser e smv /1  

Od tipot na uredot na ranostartuvawe PREVECTRON-2 TS 3.40, toj traser se 

javuva sT 25  pred drugite {ilesti predmeti na isto nivo okolu nego. 

Taka za dol`inata na nagorniot traser se dobiva: 

mTvL 25  

Udarnoto rastojanie za vtoroto nivo na za{tita t.e. radiusot na fiktivnata 

sfera na za{tita iznesuva: 

mD 45  (II nivo) 

Udarnoto rastojanie za tretoto nivo na za{tita t.e. radiusot na fiktivnata 

sfera za toa nivo na za{tita iznesuva: 

mD 60  (III nivo) 

Radiusot na za{titna zona na izbraniot ured za ranostartuvawe na nivo )(mh  

pod vrvot na istiot ured, za potrebno nivo na za{tita se presmetuva spored 

izrazite: 

za mh 5  

)2()2( LDLhDhRp  ,................. mh 5  

za mhm 52   

pp hRR 2.0 ................... mh 5  

kade )5( hRp  e ozna~ena vrednost na za{titata pri mh 5  

presmetana so ravenkata(). 

Vo Tabela 4. se vneseni vrednostite na maksimalniot za{titen radius Rp (m) 

za karakteristi~nite to~ki na {titeniot objekt so matemati~ka proverka. 

 Taa proverka se odviva na sledniov na~in: 

      -   za sekoja karakteristi~na (kriti~na) to~ka od prostorot koja treba de se 

{titi se zema visinskata razlika h do vrvot na PREVECTRON-ot kako i 

horizontalnoto rastojanie od PREVECTRON-ot; 



- ima}i go vo predvid presmetanoto nivo na za{tita za izbraniot model se 

presmetuva maksimalnoto horizontalno rastojanie za taa visinska razlika, 

- so sporeduvawe (proverka) se utvrduva dali taa to~ka vleguva vo zonata na 

za{tita t.e. dali horizontalnoto rastojnie od to~kata do PREVECTRON-ot e 

pomalo od maksimalnoto so {to  dobivame matemati~ka potvrda deka  

objektite se vlezeni vo izbranata za{titana zona. 

-  

Tabela 4. 

Karakte-
risti~na 

to~ka 

Horizontalnoto 

rastojanie me|u 
to~kata i 

fa}a~ot 

R )(m  

Vertikalno 

rastojanie 
ma|u to~kata 

i fa}a~ot 

h )(m  

Maksimalno 
za{titno 

rastojanie 

Rp )(m  

Nivo na 

za{tita 

A 50 6.0 76 II 

B 32 5.0 75 II 

C 42 6.0 76 II 

D 46 6.0 76 II 

 

Vo tabelata 4. od dobienite vrednostite se gleda deka maksimalnoto 

za{titno rastojanie za site karakteristi~ni to~ki e pogolemo od horizontalnoto 

rastojanie. Toa zna~i deka site karakteristi~ni to~ki, a so toa i objektite na 

pripadnite to~ki }e bidat za{titeni so sodvetnoto nivo na za{tita od 

atmosferskite praznewa. 

Isto taka i otvoreniot prostor okolu objektot vo krug so radius zR (kota 

nula)=79.9 m  }e bide za{titen od direktno praznewe so vtoro nivo na za{tita i 

zR (kota nula)=89.8 m  so treto nivo na za{tita. 

 

STATI^KA PRESMETKA NA STOLBOT  

 

PREVEKTRONOT (uredot za ranostartuvawe) TS 3.40  }e bide postaven na 

metelen zgloben stolb so visina od 6.5m , koj pak }e bide sostaven od dva dela 

zaradi polesna i poizvodliva monta`a na stolbot.Dolniot del od stolbot }e bide 

zavaren na ~eli~na plo~a so dimenzii 380h380mm  i so dol`ina od 2m  a gorniot del 

so dol`ina od 5m  }e se montira na zavr{nata plo~a od dolniot del so dimenzii 

200h200mm  so specijalno napraveno mente{e za da mo`e gorniot del na ~ij {to vrv 



}e bide montiran FURS-ot mnogu lesno da se podigne vo rabotna sostojba no i  so 

vakviot na~in se ovozmo`uva polesen i poednostaven pristap do Prevektronot pri 

periodi~nite proverki {to mo`e da se vidi na grafi~kite prikazi. 

Gorniot del od stolbot se predviduva da se sostoi od tri ~eli~ni cevki 

me|usebno zavareni.Najdolniot del }e bide zavaren na posebno postoqe koe pak }e 

bide prilagodlivo za pricvrstuvawe so {trafovi za postoljeto od dolniot del.Na 

gorniot kraj od stolbot vo dol`ina od 20 - 25mm  ke bide so izraboten ma{inski 

navoj i }e bide postaven specijalen prohromski reducir na koj }e se montira 

prevektronot. 

Stolbot pred monta`ata }e bide ofarban so antikorozivna boja. 

Dimenziite na cevkite od koi }e se sostoi gorniot del od stolbot se slednive. 

- F 33.5mm   L=500mm  

- F 48.3mm   L=1500mm  

- F 60.3mm   L=2500mm  

Najnepovolen slu~aj na optovaruvawe na ovaj stolb e dejstvoto na vetrot. 

Silata na stolbot od pritisok na veter se presmetuva po izrazot: 

)(NcApFv   

Kade: 

- c  e koeficient na oblik na stolbot, za kru`en oblik c=2 

- A  e povr{ina na stolbot do mestoto na vkle{tuvawe )( 2m  

- p  e maksimalen pritisok na veterot od 0.9 
2/( mkN ) 
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Momentot na mestoto na vkle{tuvawe na stolbot e: 

)(
1

NmhFM i

n

i   

Kade ih e visina na delovite od stlbot (m ) ,a iF  silite koi dejstvu-vaat na 

delovite. 

            Otporniot moment na stolbot na mestoto na vle{tuvawe e: 



                                          
33

1

4
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4
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32
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           kade: 

 1d  e nadvore{en radius na cevkata )(cm , a 

 2d  e vnatre{en radius na cevkata )(cm  

Napregaweto na mestoto na vkle{tuvawe e: 

 

W

M
 =  6.085

2/ cmkN  

Bide}i dozvolenoto napregawe za ~elik e okolu 18
2/ cmkN , za stepenot na sigurnost 

se dobiva               

k = 18/6.085 = 2.95 {to e dovolna garancija deka ne mo`e da dojde do prevrtuvawe na 

stolbot pri najsilni udari na vetrot. 

 

 

 



  

 

ZAZEMJUVA^ 

          

         Zazemjuva~ot }e bide izveden  od Fe/Zn lenta 30h4мм i  Fe/Zn  sondi par.  6 

pokraj samiot objekt vo najneposredna blizina na jarbolite pri {to }e ja 

ovozmo`uva najdirektnata i najbrza vrska pome|u niv i FURS-ot.  Presmetkite za 

istiot se dadeni vo prodol`enie na tekstot.Zazemjuva~ot zaradi konfiguracijata 

na terenot }e bide izveden vo vid na gavranova noga so poedine~ni dol`ini na 

sekoj krak od po 5.5м koj na krajot }e zavr{uva so nabiena Fe/Zn sonda so F60.3мм  i 

L=2м a site tri }e bidat spoeni galvanski pome|u sebe i }e zavr{uvaat na 1.8м nad 

zemja na merniot spoj. Istiot efekt }e bide postignat i ako zazemjuva~ot bide 

izveden dol`inski pokraj ogradata so vkupna dol`ina od 15m a na sekoi 5m da se 

postavi i nabie sonda i istite da bidat galvanski povrzani so lentata. So vaka 

izvedeno zazemjuvawe bi trebalo da se postigne zadovolitelna vrednost na 

otpornosta na rasprostirawe od zazemjuva~ot a ako ne se postigne da se prevzemat 



dopolnitelni merki so novi koli~ini na lenta i sondi se do postignuvaweto na 

zadovoluva~ki rezultati.  

 

MONTA@A NA URED ZA RANO STARTUVAWE PREVECTRON - 2 MLLENIUM S.3.40 

I OSTANATITE ELEMENTI OD GROMOBRANSKATA INSTALACIJA 

 Uredot za rano startuvawe }e se montira na jarbolot koj {to }e se povrzi so 

{trafovi na plo~ata so dimenzii 200h200mm koja {to e istovetna kako i plo~ata 

od dolniot del od stolbot ~ii {to dimenzii se dadeni na skicata od jarbolot koj 

{to  so osnovnata plo~a koja e so dimenzii 380h380мм }e bide fiksirana so 

{trafovi na betonskata plo~a vo delot od hodnikot koj {to se nao|a odprilika vo 

sredinata na celiot objekt i pokraj krovnata konstrukcija }e go nadvisi pokrivot 

na toj del za okolu 0.9м za da mo`e na nego potoa mnogu lesno da se podigne 

ostanatiot del so PREVECTRON-ot i fiksira vo polo`ba vo koja {to }e ostani da ja 

izvr{uva svojata funkcija za za{tita bidej}i po~nuvaj}i od FURS-ot 

pocinkuvanata lenta }e se spu{ta do mernata kutija i do zazemjuva~ot. Visinata na 

stolbot }e bide 6.5м a gorniot del od 0.5м }e zavr{uva so coloven navoj vo 

dol`ina od 20мм za da mo`e da se namontira specijalniot prohromski reducir na 

koj {to }e se montira uredot so fa}a~ za rano startuvawe.  

 Isto taka na stolbot }e ima zavareno po dve plo~ki ednata na gorniot del 

od stolbot a drugata na dolniot del za da mo`e da se obezbedi podobra galvanska 

vrska so zazemjuva~ot za da pri eventualno atmosfersko praznewe odveduvaweto 

na udarniot bran po najkratok i najbezbeden pat se odvedi vo zemja bez posledici 

po objektot i lugeto koi {to bi se na{le vo blizina. Monta`ata na stolbot }e bide 

so 4 soodvetni {trafovi vo otvorite od dvete plo~i. 

 Pred da se zacvrsti stolbot na nego }e se postavi pocinkuvana lenta od 

20h3мм od zazemjuva~ite preku dvete plo~ki do specijalniot priklu~ok od 

PREVEKTRON-ot.  

 Potoa }e se izvr{i povrzuvawe na uredot za rano startuvawe so odvodite i 

zazemjuva~ite i }e se izvr{i merewe na otpornosta na zazemjuva~ite. 

 

 

 

 



PRESMETKA NA UDARNITE OTPORI NA 

GROMOBRANSKITE ZAZEMJUVA^I 

 

       Eden od najva`nite delovi kaj gromobranskite instalacii e zazemjuva~ot. 

Ispravno ,propisno i pravilno izvedeno zazemjuvawe se sostoi od zazemjuva~ot i 

geolo{koto tlo - zemji{teto i toa e od mnogu bitno zna~ewe za pravilno 

funkcionirawe na sekoja za{tita od atmosferski praznewa, kako bi mo`el udarot 

na molwata prku prifatniot odvodnik da se odvedi v zemja bez posledici po 

objektot koj se {titi.    

       Otporot na rasprostirawe zavisi od tipot na zazemjuva~ot i od specifi~niot 

otpor na tloto (  ) koj {to zavisi od sostavot na zemjata (strukturata), vla`nosta na 

zemjata, temperaturata i sodr`inata na soli vo samata zemja. 

        Presmetkite na vrednosta na otpornosta na rasoprostirawe na zazemjuva~ote  

se predmet na ovaj proekt bidej}i za istite }e se primenat dolnite presmetki i na 

krajot }e se  izvr{i merewe na otporot na rasprostirawe i dokolku vrednostite bi 

bile pogolemi od 10 Ω toga{ bi se prevzele dopolnitelni merki za podobruvawe 

odnosno smaluvawe na vrednosta na otporot na rasprostirawe.    

       Maksimalna vrednost na otporot na rasprostirawe na ovoj zazemjuva~ se 

presmetuva sprema izrazot: 

kade: 

)(3 RcRl

RcRl
Rr




  

        RL - otpor na rasprostirawe na edna lenta 

        RC - otpor na rasprostirawe na edna cevka 

       Bidej}i se o~ekuva vrednosta na specifi~niot otpor na trenot da e  100 m toga{ : 

           Otporot na rasprostirawe na edna cevka iznesuva : 

 )(
4

log366.0 
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kade se:

-   Specifi~en otpor na zemjata (  m  ) 

- L Dol`ina na edna cevka (m  ) 

- d Dijametar na cevka ( m  ) 

 Otporot na rasprostirawe na edna lenta iznesuva :  



)(39.17
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kade se : 

   Specifi~en otpor na zemjata ( m  ) 

- L  Dol`ina na edna lenta ( m  )  

- h  Dlabo~ina na vkopuvawe na lentata (m  ) 

- a  Debelina na lentestiot zazemjuva~ (m  ) 

    Ako dobienita vrednosti za RL i RC se zamenat vo izrazot za otpor na 

rasprostirawe na zazemjuva~ot ,za istiot se dobiva: 

)(05.4
)39.179.38(3

39.179.38

)(3
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CL
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RR
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  Udarniot otpor na gromobranskiot zazemjuva~ se presmetuva sprema izrazot: 

rU RkR   

kade e : 

k   - faktor na me|usebno vlijanie na zazemjuva~ite i za ovoj slu~aj iznesuva 1. 

)(05.405.41  rU RkR  

 

       Vaka presmetanite vrednosti na otpornostite na rasprostirawe se pomali od 

maksimalno dozvolenite 10  za vakov vid na objekti koe ne{to posle izvedbata na 

zazemjuva~ite treba i da se potvrdi i so soodveten instrument za merewe na otpor-nosta  

na rasprostirawe od zazemjuva~ot. 

 

 

 

 

 

 

 

 



PREDMER NA RABOTITE 

 

 1. Isporaka i monta`a na ured so ranostartuva~ki fa}a~ PREVECTRON 2 - 

Milenium tip TS.3.40 

2.   Izrabotka, transport i monta`a na nose~ki jarbol so vkupna visina od 

6.50 m . 

3. Isporaka i monta`a na prodol`uva~ so adapter za prohromski reducir na 

stolbot. 

4. Stati~ko pricvrstuvawe na podignatiot stolb na zidot od zgradata . 

6. Povrzuvawe na site elementi od gromobranskata instalacija. 

7. Merewe i ispituvawe po zavr{uvawe na rabotata so izdavawe na 

soodvetna dokumentacija. 

8. Ostanati ne specificirani raboti. 

 

KORISTENA REGULATIVA I LITERATURA 

 

1. MKS N.B4.801,803,804,810 

2. Tehni~ki propisi o gromobranima (Sl. list SFRJ br.13/68, 11/96) 

3. Pravilnik o tehni~kim normativima za za{titu objekata od atmosferskog 

pra`wewa (Savezni zavod za standardizaciju  JUS N. B4.800 i JUS N.B4.801 

Sl. List na SRJ 24/94 

4. Gromobranske instalacije - Mihailo Krsti}, 1968 godina 

5. VISKONAPONSKA RASKLOPNA POSTROJENJA –Hrvoje Pozar Tehnicka knjiga  

Zagreb 1967 godina 

6. Elektromonterski prirucnik Drago Keler III prosireno izdanje, Milenko Maricevic, 

Vjekoslav Srb, Tehnicka knjiga Zagreb 1987 godina 

7. JUS  N.B4.810 (Sl. list SRJ 11/96) 

8. IEC 1024-1 Protection of structures against lighteing - Part 1: General Pa         

 

 

 



1. ТЕХНИЧКИ ПРЕСМЕТКИ 

 Пресметка на номинална струја и струја на куса врска 

Номинална струја која протекува низ водовите изнесува: 

- In = Sn / (√3 · Un) 

Максимална почетна струја на куса врска меродавна за избор на опрема и 

димензионирање на мрежата (трополна, еднополна-земјоспојна): 

Ik”3pol = UT / (√3 · √ (R² + X²) 

Ik”1pol = (√3 · UT) / ( √ (2R + Ro)² + (2X + Xo)² 

 

Минимална почетна струја на куса врска меродавна за исправно делување на 

заштитата (двополна, еднополна-земјоспојна): 

Ik”2pol = (0,95 · UT) / ( 2 · √ (R² + X²) ) 

Ik”1pol = ( 0,95 · √ 3 UT ) / ( √ (2R + Ro)² + (2X + Xo)² 

 

Ударна струја на куса врска меродавна за механичко напрегање (трополна, двополна 

и еднополна): 

I”u3 = k·√ 2 · I”k3 

I”u2 = k·√ 2 · I”k2 

I”u1 = k·√ 2 · I”k1 

 

Термичка струја на куса врска меродавна за механичко напрегање (трополна, 

двополна и еднополна): 

I”ter. = √ m + n · I”k3 

(m, n) => f(TK) се очитуваат од график 

(TK-време на траење на кусата врска); при што: 

Ik” - почетна наизменична струја на куса врска (kA); 

UT - линиски напон на НН страна на трафостанисата (kV); 

R - сума на активна отпорност на краткоспоениот круг (W/faza); 

X - сума на реактивна отпорност на краткоспоениот круг (W/faza); Ro - нулта 

резистанца на краткоспоениот круг (W/faza); 

Xo - нулта реактанса на краткоспоениот круг (W/faza); 

k - коефициент зависен од односот R/X (k=(1.6 – 1.8) за 10 kV мрежи) 

При преметката на струи на куса врска работните отпорности се земаат на 

темперетура од 20º C. 

 

 



 Термичко димензионирање на водовите 

Струјата (Iv) која протекува низ водовите ја одредуваме со релацијата: ked · Pinst · 10³ 

Iv= √ 3 · U · cos f 

Iv - струја низ водот (А); 

Pinst – инсталирана снага (kW);  

U - напон на потрошувачот (V);  

cos f – фактор на моќност; 

ked - коефициент на едновременост; 

 

 Дозволените трајни струи (Itrv) за оптоварување на проводниците земени од 

табеларните прегледи на произведувачите според препораките (IEC 287/69) важат за 

нормални услови кои подразбираат проводник положен на амбиентна температура 

еднаква на 30° C. Доколку овие услови не се исполнети односно имаме повеќе 

паралелно положени проводници, зголемена температура и друго се воведуваат 

корекциони фактори: 

Iv = Itrv · ked = kt · kp 

Iv - вкупна струја на товарот (А); 

Itrv - трајно дозволена струја која може да протекува низ проводникот (А); kt - фактор 

зависен од температурата на околината (MKS N.B2.752) 

kp - фактор зависен од бројот на паралелно положени проводници (MKS N.B2.752) 

Струјно димензионирање на топливите осигурувачи за прекин на струјното коло: I2 = 

Ino · kos 

I2 - струја на осигурувачот (при која исклучува за време помало од еден час); 

kos - коефициент пооднос на струјата на топење на осигурувачот (MKS N.E5.206); 

За автоматски прекинувачи на струјното коло со “B” карактеристика коефициентот на 

струјата на исклучување изнесува kos = 1.45. При ова треба да биде исполнет 

условот: 

Iv ≤ Ino ≤ Itpr; Iv ≤ 1,45 · Itpr 

Во кабел листите (Табела 1/5, 2/5 , 3/5, 4/5 и 5/5) даден е преглед на избраните 

проводници кои се проверени според критериумите за термичко димензионирање и 

истите ги задоволуваат барањата. 

 

 

 

 

 

 

 



 Проверка на водовите – термички напрегања при куса врска 

Мин. пресек на водовите при куса врска за да не се надмине граничната температура 

(qg) го одредуваме по релацијата: 

Amin = c1 · I”ekv. · √ T (mm²) 

при што: 

Amin - минимален пресек на проводниците (mm²); 

c1 - константа која зависи од напонското ниво, ма 4/5 и 5/5терјалот, погонската (q1) и 

гранчната (qg) температура на водот ( Табела); 

I”ekv. - еквивалентна термичка струја на куса врска (kА); 

Т - максимална термичка струја (Imax) која вод со пресек (А) може да ја поднесе да се 

прекорачи граничната температура qg (s); 

Извршена е проверка на проводниците и истите ги задоволуваат барањата за 

термички напергања. 

 Контрола на водовите – пад на напон 

Контролата пад на напон во водовите е изведена според релациите: 

- за трофазни струјни кола: 

           100 · P · l 

u(%) = ------------- 

             U² ·k· s 

- за двофазни струјни кола: 

             2.25 · 100 · P · l 

u(%) =  ---------------------- 

                   U² ·k· s 

 

- за монофазни струјни кола: 

             6·100 · P · l 

u(%) = ------------------ 

                U² ·k· s 

при што: 

u(%) - пад на напон во проценти од номиналниот напон (%); P - оптоварување (kW); 

l - должина на проводникот (m); 

U - номинален линиска напон во мрежата (V); k - специфична проводност (Sm/mm²); 

s - пресек на проводниците (mm²); 

Вредностите од пресметаните номинални струи низ водовите и падови на напон 

дадени се во кабловските листи. 

 



 Моќност (kWp) на фотонапонската централа 

Моќност (Pw/А) на фотонапонската централа за производство на електрична енергија 

од обновливи извори (сончева енергија) изнесува: 

Pw/A = 534,6 kWp 

Вкупниот број избрани PV-панели со параметри: 

Моќност по MPP: PMPP = 550 (W)  

Струја на куса врска: Isc = 13.99 (A)  

Напон на куса врска: Voc = 49.8 (V)  

Струја по MPP: IMPP = 13.12 (A)  

Напон по MPP: VMPP = 41,95 (V)  

Ефикасност: 21,10 % 

Димензии: 2256mm x 1133mm x 35mm, Weight: 32.3 (kg) 

За формирање на фотонапонската централа со моќност P = 534,6 kW изнесува: 

N = 972 панели. Моќноста (Pw) на фотонапонската централа (инсталирана) треба да 

се корегира со коефициентите за инклинација и деклинација (косина на 

конструкцијата 25º). 

 Инвертери 

Проектирани  се 9 инвертери со моќност од по 60 kW монтирани соодветно според 

еднополната шема. Параметрите на истите дадени се  во проектниот дел. 

 DC разводни ормари и енергетски кабел 

Проектирани се девет (9) DC-ормари опремени со заштитни DC осигурувачи во 

извлечива изведба со цилиндрична влошка со топлив осигурувач според еднополната 

шема. Енергетските кабли за поврзување на стринговите со DC-ормарите, преку DC - 

осигурувачите и до инвертер се: 

PV1-F Cu 6mm со двојна изолација со отпорност од УВ зраци и пробивен напон над 

1000V. Од секој од деветте DC ормари до главниот АС ормар преносот на струјата би 

бил со енергетски кабел NAYY 4x50mm,  

1,8       AC разводен ормар и енергетски кабли 

Проектиран е еден (1) AC разводен ормар опремен со заштитни АЅ склопки како 

прекинувачи со термички и магнетен член во сет според еднополната шема за секој 

инвертер поединечно. Изборот на опрема е усогласен со пресметките за номинални 

моќности, номинална струја, струja на куса врска (максимална / минимална), пад на 

напон и др. 

Од пресметките (кабел листа) направени за енергетски кабли потребни за поврзување 

на фотонапонската централа со постојната мрежа.- 3 паралелни кабли  (3 х 

NYY(PP00)-Cu 1x240mm².) 

 

 

 



Изборот на енергетските проводници (кабли) е извршен според: 

 Номинални струи 

 Струја на куса врска 

 Термичко напрегање на проводниците 

 Пад на напон 

2. НАДЗОР И КОМУНИКАЦИЈА 

Во одбраните инвертeри е предвидено поставување на мониторинг систем, кој 

овозможува преку постоечката LAN мрежа пренос на информации за работењето на 

електраната до локации по барање на инвеститорот. 

Производителот на инвертерите нуди опција која преку комуникациски порти и со 

поврзување во мрежа овозможува 24 часовен надзор на производството, со 

информации за евентуални грешки во системот и нивно брзо елиминирање, како и 

други показатели кои инвеститорот може да ги следи во континуитет. За ова е 

потребно и комуникациско поврзување на објектот со некој телекомуникациски 

оператор преку кој ќе може да се следи работењето на централата. 

 

 

Слика 4. Надзор и комуникација кај фотонапонската централа 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

2.1.1. Месечна произведена енергија од фотонапонски систем со фиксен агол 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

2.1.2. Месечно зрачење во рамнина за фиксен агол 

 

 

 

 

 

 

 

 



2.1.3. Месечни проценки на сончево зрачење 

 

 

2.1.4. Просечна месечна дифузија со глобален сооднос 

 



2.1.5. Просечна месечна температура 

 

 

2.1.6. Оптимален агол на инклинација 

Месец Степени 

Јануари 44 

Февруари 39 

Март 36 

Април 33 

Мај 23 

Јуни 18 

Јули 19 

Август 24 

Септември 32 

Октомври 34 

Ноември 39 

Декември 43 

Годишно 32 

 

 Према прикажаната табела за фиксна конструкција, најдобар ефект се 

постигнува со насочување на системот према југ со агол од 32º.  

 

Изработил: 

Слободан Ѓоргоски 
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